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I. PRESENTACION

A presente Memoria reflicte os Orzamentos iniciais das catro deputacions de Galicia
para o ano 2012, de acordo ao disposto na disposicion adicional terceira do Estatuto de
Autonomia de Galicia, que establece que os orzamentos das deputacions provinciais ga-
legas uniranse aos da Xunta, dentro do marco xeral de coordinacion coas administracions
locais de Galicia.

Esta Memoria pretende, asimesmo, ser un instrumento mais de conecemento da rea-
lidade das facendas locais, neste caso do ambito provincial, e proporcionar unha descricion
dos orzamentos sinxela e sintética.

A Memoria soamente recolle a través de tdboas e graficos as principais magnitudes
orzamentarias, divididas en dlas partes: ingresos e gastos, incluindo unha serie coa evolu-
cibn de catro variables principais, como o total do orzamento, os ingresos tributarios, os
gastos de persoal e as operacions de capital, ao longo dos once Gltimos anos (2002-2012).

Tamén se describen as finalidades dos gastos segundo a estrutura de programas,
destacando as principais areas e politicas, tanto a nivel do conxunto das catro deputacions
como de cada unha delas por separado.
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II. ORZAMENTOS DE 2013

Os orzamentos que se presentan neste documento son os aprobados como iniciais
para 0 ano 2012, para as catro deputacions galegas, presentados aqul’ de xeito sistema-
tico e conxunto, coa mesma metodoloxia das memorias das deputacions dos anteriores
orzamentos.

Os orzamentos preséntanse segundo o disposto na Orde do Ministerio de Economia
e Facenda, EHA/3565/2008, de 3 de decembro, pola que se aproba a estrutura dos orza-
mentos das entidades locais:

- No tocante aos ingresos, atenderase ao artigo 9 relativo a clasificacion econémica
do ingreso, isto &, separando as operacions correntes, as de capital e as financei-
ras, de acordo coa estrutura que por capitulos, artigos, conceptos e subconceptos
detallase no anexo IV da Orde

- No tocante aos gastos, segundo o artigo 3, no que se recolle que os estados de
gastos dos presupuestos das entidades locais clasificaranse cos seguintes criterios:

o Por programas.
O Por categorias econémicas.
o Opcionalmente, por unidades organicas.

En primeiro lugar, represéntase, apoiado nuns graficos de sectores, as diferentes por-
centaxes que o orzamento de cada deputacion achega ao total das catro (toda Galicia),
tanto en termos absolutos como en euros per capita. (coa poboacion a | de xaneiro de
2012, datos provisionais do Instituto Galego de Estatistica) A continuacion reflictense as
principais lifas orzamentarias do orzamento de ingresos de 2012 e a sGa comparativa co
do ano 201 | do total deputacions e de cada unha delas por separado.

A descricion dos orzamentos provinciais comeza cunha distribucion do total entre
as catro e a comparativa co ano anterior, séguelle a presentacion nunha taboa a distri-
bucion por capitulos e agregados orzamentarios principais do ano 2012, cos importes e
porcentaxes respecto do total, xunto & comparativa co orzamento inicial do ano anterior,
mostrando as variacions en porcentaxe, de cada capftulo e agregado.

Asl mesmo se reflicten unha gréfica a comparativa entre os anos 2012 e 2011 dos
diferentes pesos porcentuais por capitulos.

Os orzamentos aqui reflectidos son os resultantes da consolidacion entre os das
deputacions e os organismos autonomos, unha vez descontadas as transferencias internas,
para as entidades provinciais de Lugo, Ourense e Pontevedra, mentres que no caso da
Coruna non é necesaria dita consolidacion.

Asi, a organizacion das deputacions reflectidas no orzamento € a seguinte:
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|.  Deputacion da Coruha
2. Deputacion de Lugo:
a) Orzamento da propia deputacion
b) Instituto Lucense de Desenvolvemento Econémico e Social (IN.LU.D.ES)
¢) Sociedade Urbanistica Provincial
3. Deputacion de Ourense,
a) Orzamento da propia deputacion
b) Instituto Ourensan de Desenvolvemento Econémico (IN.ORD.E)
¢) Padroado Provincial de Turismo
4. Deputacion de Pontevedra,
a) Orzamento da propia deputacion
b) Escola Universitaria de Enfermenia

¢) Instituto para a Promocion e Equipamento de Solo Industrial da Provincia de
Pontevedra (LP.ES.P.O))

d) Escola de Canteiros
e) Museo Provincial

f)  Padroado de Turismo
g) Caixa de Anticipos

h) Organismo Auténomo Provincial de Xestion de Recursos Locais (O.RA.L)
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IL.1. INGRESOS

IL1.1. TOTAL DEPUTACIONS/GALICIA

O orzamento para o ano 2012 das catro deputacions, descendeu en 22.567.950€
respecto a 201 |, o que representa unha caida do 4,7%. O orzamento da Deputacion da
Coruna foi o que reflicte unha maior perda de peso porcentual neste conxunto pasando
de ser a de maior importe das catro e coa maior porcentaxe, a un segundo lugar, cunha
perda de mais de 6 puntos porcentuais na estrutura do orzamento do total deputacions.

O orzamento da deputacion de Pontevedra presenta unha tendencia inversa, xa que
incrementa en case 5 puntos porcentuais a sUa presenza na estrutura dos orzamentos das
catro deputacions, pasando do 28,7% ao 33,6%, asumindo ademais o maior importe das
catro (lembrar que este orzamento € o resultante da consolidacion do da propia deputa-
cibn xunto aos sete organismos que nela se inscriben).

As porcentaxes sobre o total dos orzamentos das deputacions de Lugo e Ourense
increméntanse lixeiramente, sendo o de Ourense o de menor importe dos catro como
vén de acontecer nos Ultimos anos.

No tocante aos importes en termos de euros per capita, o orzamento de Lugo segue
a presentar o de maior importe, cun incremento de 7 € por habitante ocasionado tanto
polo crecemento do seu orzamento como polo descenso da poboacion respecto de
2011, ainda que nas catro provincias reflectironse descensos de poboacion.

Asi 0 orzamento de Lugo absorbe o 35% do total, cun importe de 269 € por habi-
tante no orzamento provincial de 2012, seguido polo de Ourense co 28% , cun importe
de 216€ por habitante.

Os orzamentos das deputacions de Pontevedra e Coruha, as de maior poboacion,
presentan porcentaxes inferiores ao 25%, asi, o de Pontevedra, presenta un peso porcen-
tual do 21% do total dos orzamentos das catro deputacions en termos de euros por ha-
bitante, con 160€, experimentando ambos datos un incremento respecto ao ano anterior,
mentres que o orzamento da Coruha, que como diciamos sufriu un descenso importante,
acada o 16% do total, con 120€ por habitante.
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TOTAL INGRESOS NA COMUNIDADE AUTONOMA 2011-2012

29%

Ourense
15%

Lugo
19%

Ano 2011 % Ano 2012 %
A Corufia 175.045.000| 36,7% 136.998.500| 30,1%
Lugo 92.112.202 19,3% 93.901.797| 20,6%
Ourense 73.205.471 15,3% 71.158.991| 15,6%
Pontevedra 137.047.040| 28,7% r 152.782.475| 33,6%
Galicia 477.409.713| 100% 454.841.763| 100%
Orzamento 2011
Pontevedra A Corufia

37%

Orzamento 2012

33%

169 Lugo
6% 21%

A Corufia
Pontevedra 30%
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TOTAL INGRESOS PER CAPITA NA COMUNIDADE AUTONOMA 2011-2012

Ano 2011 Ano 2012
A Coruia 153 120
Lugo 262 269
Ourense 220 216
Pontevedra 142 160
Galicia 171 164

INGRESOS 2011 (per capita)

A Corufia
Pontevedra 20%
18%

Ourense
28%

INGRESOS 2012 (per capita)

Pontevedra A Corufia
21% 16%

Ourense
28%
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A composicion do orzamento das catro deputacions, ten as seguintes lifas xerais:

+ O 87,7% dos seus recursos, & dicir, 398,8 millons de euros, son ingresos de operacions
correntes, destes ingresos:

- A partida mais cuantiosa é o capitulo IV, de transferencias, que é o de maior peso
porcentual na estrutura de ingresos, co 66,3% do orzamento das catro deputa-
cions e unha cifra de 301,8 millons de euros.

- Os ingresos tributarios, os procedentes dos capitulos |, Il e Ill, representan o
19,1% do total, cun importe de 86,8 millons de euros

- Os ingresos do capftulo V, patrimoniais, cun importe de 10,3 millons de euros,
soamente absorben o 2,3% do total.

0O 8,9% son ingresos de capital, cun importe de 40,5 millons de euros (capitulos VI e

V.

*  Por (ltimo, as operacions financeiras representan soamente o 3,4% do total dos re-

cursos, cunha cifra de 15,6 millons de euros (capitulos VIl e IX).

TOTAL DE INGRESOS DAS DEPUTACIONS

TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE INGRESOS (€)

Operacions non financeiras 439.288.913 96,6%
Operacions correntes 398.828.060 87,7%
Operacions de capital 40.460.853 8,9%

Operacions financeiras 15.552.850 3,4%

TOTAL 454.841.763  100,0%

INGRESOS TOTAL DEPUTACIONS

Ingresos tributarios (I, II, lll) 86.764.538 19,1%
Transf. correntes (IV) 301.756.210  66,3%
Ingresos patrimoniais (V) 10.307.312 2,3%
Operacions de capital (VI, VII) 40.460.853 8,9%
Operacions financeiras (VII, IX) 15.552.850 3,4%
TOTAL 454.841.763 ___100.0%
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2012 INGRESOS Total deputacions

Operacions
financeiras
3%

Operacions de

capital
9%
Operacions
correntes
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2012 INGRESOS Total Deputacions

Transf. correntes
(V)
66%

Ingresos
patrimoniais (V)

2%
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(1, 11, 111) L
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TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 36.785.849 7,7% -13,9% 31.683.664| 7,0%
Il. Impostos Indirectos 23.558.907 4,9% -2,2% 23.028.997 5,1%
ll. Taxas e Outros ingresos 28.880.103 6,0% 11,0% 32.051.878| 7,0%
Ingresos tributarios 89.224.859 18,7% -2,8% 86.764.538( 19,1%
IV. Transferencias Correntes 328.663.209 68,8% -8,2% 301.756.210| 66,3%
V. Ingresos Patrimoniais 11.247.544 2,4% -8,4% 10.307.312 2,3%
Operacions correntes 429.135.612 89,9% -7,1% 398.828.060| 87,7%
VI. Alleamento Investimentos Reais 8.125.952 1,7% -28,6% 5.803.755 1,3%
VII. Transferencias de Capital 23.085.779 4.8% 50,1% 34.657.098 7,6%
Operacions de capital 31.211.731 6,5% 29,6% 40.460.853 8,9%
Operacions non financeiras 460.347.343 96,4% -4,6% 439.288.913| 96,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variaciéon Activos Financeiros 2.812.370 0,6% -5,7% 2.652.850 0,6%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 14.250.000 3,0% -9,5% 12.900.000 2,8%
Operacions financeiras 17.062.370 3,6% -8,8% 15.552.850| 3,4%
TOTAL INGRESOS 477.409.713 100% " -4.7% " 454.841.763|  100%
70% -
60% -
50% - m2011
m2012

40% -

30% -

PORCENTAXES

20% -

> Dod 1
T T T T T T T T 1
| I} 1l \Y) \ \Y/| Vi IX

0% -
Vil

CAPITULOS
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O orzamento das catro deputacions reflicte un descenso interanual do 4,7%, con
diminucions xeneralizadas en todos os capitulos de ingresos agas no capitulo lll, de taxas e
outros ingresos de natureza tributaria, que medra nun | 1% e o capitulo de transferencias
de capital que medra nun 50, 1%, respecto do orzamento de 201 I.

Ao observar a evolucion dos orzamentos de cada deputacion, obsérvase que os
orzamentos da Coruha e Ourense reflicten descensos fronte a Lugo e Pontevedra, que
manifestaron unha tendencia inversa.. Como se dicia, o orzamento da Coruha sufriu unha
importante diminucion, 38 millons de euros menos que en 2011, é dicir un 21,7% de
descenso interanual. Todos os seus recursos, ou ben quedaron igual que o ano anterior
(como os capitulos VI e VIl respectivamente, os de menor importe), ou ben diminuiron de
xeito significativo, agas o incremento de 888 mil euros da consignacion das taxas e outros
ingresos de natureza tributaria (capitulo Il).

A variacibn & baixa no orzamento ourensan non é tan acusada, xa que co 2,8% de
reducion, 2 millbns de euros menos, soamente lle afecta aos capitulos | e IV, de impostos
directos e transferencias correntes. Ao respecto hai que ter en conta o elevado peso por-
centual que o capitulo IV ten na estrutura dos seus ingresos, que se en 201 | representaba
0 82,9% do seu orzamento, reflectindo asi a grande dependencia financeira desta entidade
doutras administracions, en 2012 co descenso de 3,9 millons de euros, reduce a porcen-
taxe en tres puntos porcentuais, chegando ao 79,8%, que segue a ser a maior porcentaxe
deste capftulo das catro deputacions.

O orzamento consolidado da Deputacion de Lugo medra un millon oitocentos mil
euros, cunha porcentaxe do 1,9%. Amosa unha redistribucion dos seus agregados de in-
gresos, sobre todo pola forte subida dos ingresos de capital e a baixada dos correntes: as
transferencias de capital duplicanse, pasando dos 6,1 millons de euros aos 13,5 en 2012,
o que significa unha ganancia de 7,7 puntos porcentuais sobre to total, pola contra as
transferencias correntes descenden nun 5,8%, coa conseguinte diminucion de 4,6 puntos
porcentuais na estrutura de ingresos.

Ademais, obsérvase que as operacions financeiras perden peso, ao descender un
punto pasando dos 5,6 millons de euros aos 4,8 en 2012,

A variaciobn do orzamento consolidado da deputacion de Pontevedra foi a que tivo
maior incremento, cunha suba de |5, 7 millbns de euros, observandose que tanto os in-
gresos correntes como os de capital medran como conxunto en 15,8 millons de euros, é
dicir o |'1,7% porcentual, mentres que soamente baixou o importe dos ingresos financei-
ros, (que xa tifan un escaso peso porcentual na estrutura de ingresos, con tan s6 o 1%,
referido unicamente ao capitulo VIII, variacion de activos, ao non ter apelacion ao crédito.

Tamén en Pontevedra, ao igual que no orzamento lucense o capitulo de transferen-
cias de capital reflicte un forte crecemento, duplicando a cifra do orzamento de 201 |, mais
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en Pontevedra non foi a costa do capftulo IV, que tamén se incrementou, ainda que nunha
proporcion menor ao conxunto de ingresos, polo que perde peso relativo na composicion
de ingresos, pasando do 70,2% ao 67,7%.

II.1.2. EVOLUCION DE INGRESOS DO PERIODO 2002-2012

De seguido preséntase unha sintese da senda que reflicten os orzamentos iniciais das
deputacions galegas nos Ultimos | | anos, referida ao total de recursos consignados e aos
ingresos tributarios.

O total do orzamento de ingresos nestes once anos medrou de Xxeito continuado

(en termos de euros correntes de cada ano), cunha taxa interanual media do 1,4%, ainda
que tivo un punto de inflexion en 2009, ano a partir do cal, a traxectoria foi decrecente.
Asl obsérvase que a diferenza entre 2002 a 2009 foi do 54% de crecemento entre ambos
extremos, presentando unha cifra de 610,9 millons, con 215 millons mais que en 2002.
Pola contra, nos tres Gltimos anos, acumulouse un descenso do 25,5%.

No perfodo 2002-2012 maniféstase que o orzamento de maior incremento inte-
ranual medio foi o de Pontevedra, co 3,6%, seguido polo de Lugo co 2,5% ambos por riba
do total das catro deputacions. Asi, o orzamento pontevedrés varia desde os 107,6 millons
de euros aos 152,8 de 2012, que é a maior cifra das catro deputacions.

No outro extremo, o orzamento da Deputacion da Coruha foi o Unico que diminuiu
ao comparalo co do ano 2002, e presenta unha taxa media negativa do 0,7%, cun descen-
so de 10 milléns respecto ao importe do ano 2002; sendo o Unico cuxa cifra € menor que
a de 2002. Como consecuencia, tamén perde a supremacia que tiha ata agora, que reflec-
tia 0 maior importe das catro deputacion, o que non acontece en 2012 por primeira vez.

A calda dos recursos nos Ultimos tres anos evidénciase en maior medida nos or-
zamentos das deputacions que mantifian un maior ritmo de crecemento, a de Lugo e
Coruha, ambas cunhas taxas medias de descenso interanal en tormo ao 12%, ainda que
en Lugo a tendencia de 2012 foi & alza, mentres que en Corufa o descenso deste Ultimo
orzamento foi moi acusado.

O orzamento de Pontevedra, que como se viu foi o que maior crecemento tivo nos
Ultimos once anos, presentou tamén o menor descenso desde 2009, cunha taxa media
de diminucion interanual do 5,6%. Deste xeito mostrase como o orzamento pontevedrés
de 2012, se ben presenta unha cifra menor ao do ano 2009, reflicte unha recuperacion
importante, case alcanzando o importe do ano 2010.
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TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milldns de euros

Incremento
interanual

2002] 2003 2004 2005) 2006| 2007f 2008] 2009 2010 | 2011 2012 medio

A Coruia 147,5| 146,1 | 1594 160,9| 166,8 | 179,2| 197,3 201,4| 1785 1751] 137,0 -0,7%
Lugo 73,2 79,8 102,0 1053 159,0( 139,3| 153,7 1421 1437 92,1 93,9 2,5%
Ourense 67,5 751 791 85,6 77,2 71,8 77,6 86,1 85,2 73,2 71,2 0,5%

Pontevedra 1076 | 1148 1251 1415 1458 1751 161,2 181,3] 15832 1371 152,8 3,6%

Galicia 395,9] 4158 465,6 493,4| 548,9| 5655 589,7| 610,9| 560,6] 477,4| 4548 1,4%

Orzamento ingresos 2002-2012

225,0
200,0 =
175,0
b 150,0 -
<
S 125,0
H 100,0 A \‘=.—
75,0
50,0
25,0
00 15002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 | 2012
=== A Corufia | 147,5 | 146,1 | 159,4 | 160,9 | 166,8 | 179,2 | 197,3 | 201,4 | 1785 | 1751 | 137,0
=== Lugo 732 | 79,8 | 102,0 | 1053 | 159,0 | 139,3 | 153,7 | 142,1 | 143,7 | 92,1 93,9
= OUrense 67,5 | 75,1 79,1 856 | 772 | 71,8 | 776 | 86,1 852 | 732 | 712
e=ve==Pontevedra | 107,6 | 114,8 | 1251 | 141,5 | 1458 | 1751 | 161,2 | 181,3 | 153,2 | 137,1 | 152,8

Ingresos por habitante 2002-2012
500
© 400 ’\A—ﬁ
g
=
3 300 -
©
=
I3 200
w
100
0
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
s A Corufia 133 131 142 143 148 158 176 176 156 153 120
el ugo 201 220 283 295 446 392 442 401 407 262 269
et OUTENSE 196 218 231 252 228 213 236 256 240 220 216
=== Pontevedra | 117 125 135 151 155 185 172 189 159 142 160

Tal e como se reflicte na gréfica de lifas, o orzamento da Coruha que era o de maior
importe, foise reducindo fronte ao orzamento de Pontevedra, chegando a ser superado
polo de Pontevedra neste Gltimo ano.

Na actualidade a cifra orzamentaria nas deputacions de Lugo, e Ourense, (esta Ultima
mantivo unha traxectoria mais plana en todos os anos e o menor importe das catro), esta
por debaixo das de Pontevedra e Coruha, polo que volven a mostrar diverxencia entre
elas.
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Se engadimos a variable poboacional, tomando en todos os anos do periodo as cifras
provisionais de poboacion de cada ano, obsérvase claramente a gran diferenza entre a
cifra do orzamento da deputacion de Lugo, que partindo xa en 2002 da maior cifra per
capita, de 201€, foi aumentando a diferenza ao longo do periodo, reflectindo en 2006 o
seu teito, cun valor de 446€/hab., tres veces superior ao importe de A Coruha, e o dobre
ca o de 2002. En 2007 presentou un descenso interanual seguido por novos incrementos,
ata chegar a cifra de 2012, con 269€/hab. co que a superioridade que mantifa respecto
do resto, non é tan alta.

O dato mais baixo preséntase no orzamento por habitante de Coruna, con 120
euros, menos da metade do dato de Lugo. Séguelle o importe en euros por habitante en
Pontevedra, que con |60€ supera claramente ao de Corufa. A evolucion en Ourense foi
menor ao longo do perfodo analizado, presentando a segunda cifra, tendo en conta que é
a provincia con menor poboacion das catro.

A evolucion da cifra de ingresos tributarios (impostos directos, indirectos e mais as

taxas, prezos pUblicos e outros ingresos) presentou un crecemento nos anos do periodo
2002-2012 de maior intensidade ca o total de ingresos, presentando unha taxa de cre-
cemento medio interanual do 8,8% para o total das catro deputacions, cunha traxectoria
de estancamento e descenso moderado nos tres primeiros anos. No ano 2005, motivado
pola nova lexislacion das facendas locais, a cifra experimentara un importante crecemento,
mais que duplicando a contia de 2004, cun incremento interanual do | 19%. A partir dese
exercicio os ingresos tributarios presentaron unha traxectoria de crecementos continua-
dos mais moderados, ata os tres Ultimos anos, nos que acumulou un descenso de |5
millons, que representaba o 14,9% menor, reflectindo unha taxa media de diminucion do
5,2% nestes tres anos, menor que o total de ingresos).

Isto significa que se ben os ingresos tributarios descenderon nos Gltimos tres anos, ao
facelo en menor proporcion que o total de recursos, ganaron en peso relativo na estrutura
de ingresos das deputacions galegas no seu conxunto.

En definitiva, tal e como se pode comprobar na gréfica que se xunta, a evolucion da
porcentaxe dos ingresos tributarios na estrutura de ingresos das deputacions provinciais,
presenta unha traxectoria crecente, pasando do 9,5% en 2002 ao 14,3% do ano 2005, pri-
meiro orzamento logo da modificacion lexislativa. Desde ese ano os ingresos de natureza
tributaria foron medrando a sla porcentaxe, chegando a suponer o 19,1% do total dos
recursos das catro deputacions.
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Total deputacions
% de Ingresos tributarios /totalingresos

20,00 - 18,70 110

=== Porcentaxe sobre total ingresos

3,00
2,00

0,00 . . . . . . . . . . ,
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Ademais o efecto & alza, continuou ao longo do resto do periodo, se ben nestes
Ultimos anos, a perda acontecida noutros ingresos (tanto polo descenso do recurso ao
crédito (capitulo IX) como a diminucion das transferencias doutras administracions, pro-
vocaron unha menor dependencia orzamentaria a costa dunha maior presion tributaria.
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INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 2009 2010 2011 2012 i'I“efadﬂ”
al medio
A Coruia 13,0 11,7 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1 8,4%
Lugo 10,8 10,9 10,4 14,9 17,4 15,1 26,2 28,9 29,9 16,5 17,3 4.8%
Ourense 3,8 3,9 1,5 1,9 2,6 4,2 4,1 4.4 6,6 6,4 77| 7.2%
Pontevedra 9,7 11,1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7 129%
Galicia 37,4 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 101,9 98,1 89,2 86,8| 88%

Ingresos tributarios 2002-2012

40,0
35,0 1
30,0 1
25,0 1

20,0 AN

15,0 AM.A( —0
12:3 o e —— A

00 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
=== A Corufia 13,0 11,7 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1
=== Lugo 10,8 10,9 10,4 14,9 17,4 15,1 26,2 28,9 29,9 16,5 17,3
=== Ourense 3,8 3,9 1,5 1,9 2,6 4,2 4,1 4,4 6,6 6,4 7,7
=== Pontevedra 9,7 1.1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7

Milléns €

Ing. tributarios por habitante 2002-2012

90
80 ?‘.ﬁ
70
° 60 / AN
£ /
i N
i 40
‘g 30
w 20
10
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
g A Corufia 12 11 8 27 27 28 31 33 31 32 25
=== _ugo 30 30 29 42 49 42 75 81 76 47 50
«====Qurense 11 11 4 6 8 12 12 13 20 19 23
=== Pontevedra 11 12 12 25 27 30 32 33 31 31 34

As traxectorias da cifra de ingresos tributarios presentan dous grupos claramente
diferenciados: por unha banda, a senda reflectida polo orzamento da Deputacion de Ou-
rense, que mostra en todos os anos do perfodo analizado a cifra mais baixa, cun ritmo de
crecemento do 7,2% de taxa media, o que derivou nun maior distanciamento ou maior
brecha coas outras deputacions.

O outro grupo de traxectorias, formado polo resto de orzamentos provinciais, ma-
nifesta que se ben nos tres primeiros anos as cifras de ingresos tributarios eran moi
proximas entre si, a partir de 2005, foise abrindo unha maior diferenza, presentando neses
anos o orzamento de Lugo o menor importe, ainda que foi converxendo coas outras dlas
deputacions cuns ritmos de crecementos maiores, ata que en 2010 presentaron cifras moi
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preto unhas das outras. En 201 | prodlUcese un novo miimo na cifra do orzamento da
deputacion de Lugo, cunha forte caida, do 38,6%, que fai diverxer a sGa cifra, manifestando
en 2012 un lixeiro incremento.

Como se observa na tdboa adxunta, os ingresos tributarios do orzamento da deputa-
cion de Pontevedra foron os que medraron a un maior ritmo, cunha taxa media interanual
do 12,9%, moi superior as taxas dos outros orzamentos, con maiores diferenzas nas de
Lugo e Ourense, sendo a taxa de crecemento do orzamento corunés mais proximo cunha
taxa do 8,4%. Tamén Pontevedra tivo maior crecemento, se descontamos da senda os
dous Ultimos exercicios, que foron os que presentaron descensos, de xeito que ata 2009,
no orzamento de Pontevedra a taxa media de crecemento foi do 18,2%, superior & taxas
dos orzamentos coruheses e ourensans.

Ao ter en conta o tamafo poboacional, obsérvase claramente unha gran diferenza
nos datos reflectidos en termos de euros por habitante no orzamento lucense , moi supe-
rior ao resto, en todos os anos do periodo analizado, describindo a maior superioridade
nos anos 2007 a 2010.

En segundo lugar os datos de ingresos tributarios por habitante nos orzamentos de
Pontevedra e Coruha que seguen case a mesma traxectoria, compartindo unha mesma
lifa de evolucion, agas a brecha que se produce en 2012, ao separarse o dato da Corufa,
por mor do seu descenso.

Por Gltimo, o importe dos ingresos tributarios divididos pola poboacion do orzamen-
to da Deputacion de Ourense que presentou en todos os anos do periodo analizado os
valores mais baixos, ainda que en 2012, reduce a distancia respecto da Coruna, xa que
reflectiron tendencias contrarias, creceu en Ourense e diminufu na Coruna.
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INTRODUCION AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE INGRESOS POR
DEPUTACION

A continuacion describense graficamente, de xeito individual, os orzamentos de ingre-
sos de cada unha das deputacions provinciais, coa seguinte secuencia de datos expresivos
das principais variables orzamentarias:

* En primeiro lugar, describese nunha mesma péxina a estrutura bésica dos ingresos,
como se reflicte nunha tdboa sintética que recolle os importes de operacions corren-
tes e de capital, que conforman os ingresos non financeiros; e as slas porcentaxes
respecto do total. Asi mesmo figuran os graficos de distribucion dos diferentes com-
pohentes de ingresos.

* En segundo lugar, figura a taboa comprensiva do orzamento inicial 2012, como re-
sultado do estado da consolidacion cos OO.AA, e a comparacion co orzamento do
ano 201 I. Asi mesmo figura un grafico coas diferentes porcentaxes de cada capitulo
de gastos en 2011 e 2012.

*  Enterceiro lugar, describese a evolucion no periodo 2002-2012 do total do orzamen-
to de ingresos e dos ingresos tributarios.

Os datos refirense a euros correntes de cada ano, e mostranse coa seguinte orde:

- Téaboa comprensiva dos datos da variable obxecto da evolucion, expresada en
milléns de euros, de cada deputacion e a slla comparativa do total deputacions
(Galicia), e a taxa de crecemento interanual (%)

- Gréfico de traxectorias, cos datos da taboa anterior (millons de euros)

- Gréfico coas traxectorias de cada deputacion e a media de Galicia, en termos de
euros por habitante.
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II.1.3. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DA CORUNA

ORZAMENTO A CORUNA (€)

Operacions non financeiras 127.868.500 93,3%
Operacions correntes 122.244.322  89,2%
Operacions de capital 5.624.178 4,1%

Operacions financeiras 9.130.000 6,7%

TOTAL 136.998.500 100,0%

INGRESOS A CORUNA

Ingresos tributarios (1, II, ll) 29.141.461 21,3%
Transf. correntes (IV) 89.707.756  65,5%
Ingresos patrimoniais (V) 3.395.105 2,5%
Operacions de capital (V1, VII) 5.624.178 4,1%
Operacions financeiras (VII, X) 9.130.000 6,7%
TOTAL 136.998.500 _ 100,0%

A Coruia. Orzamento ingresos 2012

Operacions
financeiras

7%

Operacions de capital
4%

Operacions correntes
89%

A Coruia. Orzamento Ingresos 2012

Operacions de capital Operacions
VIl) financeiras (VIII, 1X)
4% 7%

Ingresos tributarios (I,
11, 11)

Ingresos patrimoniais
21%

2%

Transf. correntes (V)
66%
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DEPUTACION DA CORUNA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE | % Interanual IMPORTE I %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 17.790.389 10,2% -29,1% 12.617.780| 9,2%
Il. Impostos Indirectos 10.540.897 6,0% -26,3% 7.771.040| 5,7%
ll. Taxas e Outros ingresos 7.864.685 4,5% 11,3% 8.752.640| 6,4%
Ingresos tributarios 36.195.971 20,7% -19,5% 29.141.461] 21,3%
V. Transferencias Correntes 116.776.887 66,7% -23,2% 89.707.756| 65,5%
V. Ingresos Patrimoniais 4.121.911 2,4% -17,6% 3.395.105| 2,5%
Operaciéns correntes 157.094.769| 89,7% -22,2% 122.244.322| 89,2%
V1. Alleamento Investimentos Reais 2.600.400 1,5% 0,0% 2.600.400| 1,9%
VII. Transferencias de Capital 5.619.831 3,2% -46,2% 3.023.778| 2,2%
Operacions de capital 8.220.231 4,7% -31,6% 5.624.178| 4,1%
Operacions non financeiras 165.315.000 94,4% -22,7% 127.868.500 93,3%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacién Activos Financeiros 730.000 0,4% 0,0% 730.000| 0,5%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 9.000.000 5,1% -6,7% 8.400.000| 6,1%
Total Operaciéns financeiras 9.730.000 5,6% -6,2% 9.130.000( 6,7%
TOTAL INGRESOS 175.045.000 100%, -21.7% " 136.998.500] 100% I
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A CORUNA
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros
Inc.
interanual
2002 2003( 2004 2005[ 2006 2007 2008 2009 2010( 2011 2012 medio
A Coruia 147,5 146,1 159,4 160,9 166,8 179,2 197,3] 201,44 178,5 175,0 137,0] -0,7%
Galicia 3959| 4158| 4656| 4934 5489| 5655| 589,7] 610,9| 5606 4774 4548 1.4%
A Coruia. Ingresos 2002-2012
700
600 \
500 =
v 400
©
2
S 300
g
200 " — = % =
100
0 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
et A Corufia | 147,5 | 146,1 159,4 | 160,9 | 166,8 | 179,2 | 197,3 | 201,4 | 1785 | 1750 | 137,0
== Galicia 3959 | 4158 | 4656 | 4934 | 5489 | 5655 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 4548

A Coruia. Ingresos (€ por habitante) 2002-2012
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A CORUNA
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milldns de euros
Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
A Corufia 13,0 11,7 9,2 30,1 30,5 32,1 34,6 37,3 35,1 36,2 29,1 84%
Galicia 374 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4| 1019 98,1 89,2 86,8 88%
A Coruia. Ingresos Tributarios 2002-2012
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A Coruia. Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2002-2012
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II.1.4. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE LUGO

ORZAMENTO LUGO (€)

Operacions non financeiras 89.101.797 94,9%
Operacions correntes 72.738.147 77,5%
Operacions de capital 16.363.651 17.4%

Operacions financeiras 4.800.000 5,1%

TOTAL 93.901.797] 100,0%

INGRESOS LUGO

Ingresos tributarios (I, II, Il) 17.272.300 18,4%
Transf. correntes (IV) 51.786.953 55,2%
Ingresos patrimoniais (V) 3.678.894 3,9%
Operacions de capital (VI, VII) 16.363.651 17,4%
Operacions financeiras (VIIl, IX) 4.800.000 5,1%
TOTAL 93.901.797] 100,0%

Lugo. Orzamento Ingresos 2012

Operaciéns
financeiras

5%

Operaciéns de capital
17%

78%

Operaciéns correntes
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DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
. Impostos Directos 5.114.560 5,6% 4,1% 5.324.523| 5,7%
Il. Impostos Indirectos 3.596.500 3,9% -8,3% 3.299.067| 3,5%
ll. Taxas e Outros ingresos 7.818.416 8,5% 10,6% 8.648.710 9,2%
Ingresos tributarios 16.529.476 17,9% 4,5% 17.272.300| 18,4%
IV. Transferencias Correntes 54.995.825 59,7% -5,8% 51.786.953| 55,2%
V. Ingresos Patrimoniais 3.617.000 3,9% 1,7% 3.678.894 3,9%
Operacions correntes 75.142.301 81,6% -3,2% 72.738.147| 77,5%
VI. Alleamento Investimentos Reais 5.200.452 5,6% -45,2% 2.850.355| 3,0%
VI. Transferencias de Capital 6.149.450 6,7% 119,7% 13.513.296( 14,4%
Operacions de capital 11.349.901 12,3% 44.2% 16.363.651| 17,4%
Operacions non financeiras 86.492.202| 93,9% 3,0% 89.101.797| 94,9%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variaciéon Activos Financeiros 370.000 0,4% -18,9% 300.000 0,3%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 5.250.000 5,7% -14,3% 4.500.000 4,8%
Operacions financeiras 5.620.000 6,1% -14,6% 4.800.000( 5,1%
TOTAL INGRESOS 92112.202] 100% | 1,9% |  93.901.797] 100%
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LUGO
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS

Milléns de euros

Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
Lugo 73,2 79,8 102,0 105,3] 159,0 139,3] 1563,7] 1421 143,7 92,1 939 25%
Galicia 395,9| 4158| 4656 493,4| 5489| 5655 589,7| 610,9] 560,6| 4774 454,8 1,4%
Lugo. Ingresos 2002-2012
700
600
500 =
400 -
w
3
° 300
S
S 200
100 o ——" G . g
2002 | 2005 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 2012
et UGO 73,2 79,8 | 102,0 | 1053 | 159,0 | 139,3 | 153,7 | 142,1 | 143,7 | 92,1 93,9
=@ Galicia | 3959 | 4158 | 4656 | 4934 | 5489 | 5655 | 589,7 | 610,9 | 560,6 | 477,4 | 454,8
Lugo. Ingresos. (€ por habitante) 2002-2012
500
400 /A
300 = < \
200 -+
100
O 2002 | 2005 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 2012
b= g0 201 220 283 295 446 392 442 401 407 262 269
=== Galicia | 145 152 169 179 199 204 216 219 200 171 164
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LUGO
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012| medio
Lugo 10,8 10,9 10,4 14,9 17,4 15,1 26,2 28,9 26,9 16,5 17,3 4,8%
Galicia 37,4 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 101,9 98,1 89,2 86,8 8,8%
Lugo. Ingresos Tributarios 2002-2012
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=== Galicia | 37,4 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 95,4 101,9 | 98,1 89,2 86,8
Lugo. Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2002-2012
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IL.1.5. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE OURENSE

ORZAMENTO OURENSE (€)

Operacions non financeiras 70.858.991 99,6%
Operacions correntes 65.008.091 91,4%
Operacions de capital 5.850.900 8,2%

Operacions financeiras 300.000 0,4%

TOTAL 71.158.991  100,0%

INGRESOS OURENSE

Ingresos tributarios (I, II, 1lf) 7.658.209 10,8%

Transf. correntes (IV) 56.797.619  79,8%

Ingresos patrimoniais (V) 552.263 0,8%

Operacions de capital (VI, VII) 5.850.900 8,2%

Operacions financeiras (VII, X) 300.000 0,4%

TOTAL 71.158.991 _ 100,0%

Ourense. Orzamento ingresos 2012

Operacions
correntes

91%

Operacions Operacions de
financeiras capital
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Ourense. Orzamento Ingresos 2012

Transf. correntes (IV)
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DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE %, Interanual IMPORTE %.
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 2.600.000 3,6% -3,8% 2.500.000| 3,5%
Il. Impostos Indirectos 0 0,0% 0] 0,0%
ll. Taxas e Outros ingresos 3.765.512 5,1% 37,0% 5.158.209| 7.2%
Ingresos tributarios 6.365.512 8,7% 20,3% 7.658.209| 10,8%
V. Transferencias Correntes 60.700.870 82,9% -6,4% 56.797.619| 79,8%
V. Ingresos Patrimoniais 546.263 0,7% 1,1% 552.263| 0,8%
Operaciéns correntes 67.612.645| 92,4% -3,9% 65.008.091| 91,4%
V1. Alleamento Investimentos Reais 3.000 0,0% 0,0% 3.000| 0,0%
VI. Transferencias de Capital 5.289.826 7,2% 10,5% 5.847.900| 8,2%
Operacions de capital 5.292.826 7,2% 10,5% 5.850.900| 8,2%
Operacions non financeiras 72.905.471 99,6% -2,8% 70.858.991| 99,6%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIIl. Variacién Activos Financeiros 300.000 0,4% 0,0% 300.000| 0,4%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
Operacions financeiras 300.000 0,4% 0,0% 300.000| 0,4%
TOTAL INGRESOS 73.205.471 100% " -2,8% " 71.158.991| 100%
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OURENSE
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milldns de euros
Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012) medio
Ourense 67,5 75,1 79,1 85,6 77,2 71,8 77,6 86,1 85,2 73,2 71,2]  05%
Galicia 3959| 4158| 4656| 4934| 5489| 5655 589,7| 6109 5606 4774 454,8|  1.4%
Ourense.Ingresos 2002-2012
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=== QOurense | 67,5 75,1 79,1 85,6 77,2 71,8 77,6 86,1 85,2 73,2 71,2
=@ Galicia 395,9 415,8 465,6 493,4 548,9 565,5 589,7 610,9 560,6 477,4 454,8

Ourense. Ingresos (€ por habitante) 2002-2012
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OURENSE
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milldns de euros
Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012) medio
Ourense 3,8 3,9 15 1,9 2,6 4,2 4.1 4.4 6,6 6,4 77| 72%
Galicia 374 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 954| 1019 98,1 89,2 86,8 88%
Ourense.Ingresos tributarios 2002-2012
120,0
80,0
w
3
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' 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012
e=t==Ourense | 3,8 3,9 1,5 1,9 2,6 4,2 4,1 4,4 6,6 6,4 7,7
== Galicia 37,4 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 954 | 101,9 | 981 89,2 86,8

Ourense.Ingresos tributarios (€ por habitante) 2002-2012
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e=t==Ourense | 11 11 4 6 8 12 12 13 20 19 23
== Galicia 14 14 12 26 27 29 35 36 35 32 31
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I1.1.6. ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

ORZAMENTO PONTEVEDRA (€)

Operacions non financeiras 151.459.625 99,1%
Operacions correntes 138.837.501 90,9%
Operacions de capital 12.622.124 8,3%

Operacions financeiras 1.322.850 0,9%

TOTAL 152.782.475 100,0%

INGRESOS PONTEVEDRA

Ingresos tributarios (I,1I,ll) 32.692.568 21,4%
Transf. Correntes (IV) 103.463.882  67,7%
|.patrimoniais (V) 2.681.051 1,8%
Operacions de capital (VI, VII) 12.622.124 8,3%
Operacions financeiras (VII, IX) 1.322.850 0,9%
TOTAL 152.782.475 _ 100,0%

Pontevedra. Orzamento ingresos 2012

Operacions correntes
91%

Operacions de capital
8%

Operacions
financeiras
1%

Pontevedra. Orzamento Ingresos 2012

Transf. Correntes (1V)
68%

Ingresos tributarios
(IR

|.patrimoniais (V.
2% p o v)

Operacions Operacions de capital
financeiras (VIII, IX), VI, VIl
1% 8%
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DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE INGRESOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE | %. Interanual IMPORTE | %.
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
l. Impostos Directos 11.280.900 8,2% -0,4% 11.241.360( 7,4%
Il. Impostos Indirectos 9.421.510 6,9% 26,9% 11.958.890 7,8%
lll. Taxas e Outros ingresos 9.431.490 6,9% 0,6% 9.492.318| 6,2%
Ingresos tributarios 30.133.900 22,0% 8,5% 32.692.568( 21,4%
IV. Transferencias Correntes 96.189.627| 70,2% 7,6% 103.463.882( 67,7%
V. Ingresos Patrimoniais 2.962.370 2,2% -9,5% 2.681.051 1,8%
Operacions correntes 129.285.897 94,3% 7,4% 138.837.501| 90,9%
VI. Alleamento Investimentos Reais 322.100 0,2% 8,7% 350.000 0,2%
VII. Transferencias de Capital 6.026.673 4.4% 103,6% 12.272.124 8,0%
Operacions de capital 6.348.773 4,6% 98,8% 12.622.124 8,3%
Operacions non financeiras 135.634.670 99,0% 11,7% 151.459.625( 99,1%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIIl. Variacion Activos Financeiros 1.412.370 1,0% -6,3% 1.322.850( 0,9%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 0 0,0% 0| 0,0%
Total Operacions financeirag 1.412.370 1,0% -6,3% 1.322.850| 0,9%
TOTAL INGRESOS 137.047.040 100% " 11,5% " 152.782.475| 100%
80% -
70%
60% -
(:“é) s0% 1 m2011
Ii: m2012
E 40%
%f) 30%
(@)
o
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CAPITULOS
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PONTEVEDRA
TOTAL ORZAMENTO INGRESOS
Milléns de euros

Inc.
interanual

2002 2003 2004 2005) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012) medio
Pontevedra 107,6] 1148| 1251| 1415 1458| 1751 1612] 1813] 1532 1370 152,8[ 3.6%
Galicia 3959| 4158 4656| 493,4| 5489| 5655| 589,7 6109| 560,6| 4774 4548 14%

Pontevedra.Ingresos 2002-2012

700

600
\
500 N
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W
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g
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0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
=== Pontevedra | 107,6 114,8 125,1 141,5 145,8 1751 161,2 181,3 153,2 137,0 152,8
==fl== Galicia 395,9 415,8 465,6 493,4 548,9 565,5 589,7 610,9 560,6 477,4 454,8

Pontevedra.Ingresos (€ por habitante) 2002-2012
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=== Pontevedra 117 125 135 151 155 185 172 189 159 142 160
=== Galicia 145 152 169 179 199 204 216 219 200 171 164
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PONTEVEDRA
INGRESOS TRIBUTARIOS
Milléns de euros
Inc.
interanual
2002| 2003 2004| 2005| 2006| 2007 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012| medio
Pontevedra 9,7 11,1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7 12,9%
Galicia 374 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 954| 101,9 98,1 89,2 86,8 88%
Pontevedra. Ingresos tributarios 2002-2012
120,0
E 80,0
°
S 60,0
s /
00 I E———y P
~ < g > g \ 4 v
20,0 ," -
0,0
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
== Pontevedra | 9,7 11,1 11,2 23,8 25,5 28,2 30,5 31,3 29,4 30,1 32,7
== Galicia 37,4 37,6 32,2 70,7 76,0 79,6 954 | 101,9 | 98,1 89,2 86,8
Pontevedra.Ingresos Tributarios (€ por habitante) 2002-2012
100
80
60
40 .
20 —
0
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
=== Pontevedra | 11 12 12 25 27 30 32 33 31 31 34
=== Galicia 14 14 12 26 27 29 35 36 35 32 31
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I1.1.7. VARIABLES DE INGRESOS

VARIABLES E RATIOS ECONOMICO-FINANCEIRAS
INGRESOS

Euros por habitante e porcentaxes

-

A Corufa

Lugo

Ourense

Pontevedra

Galicia

A Corufa Lugo Ourense Pontevedra Gallicia
Ingresos Totais (IT) 120 269 216 160 164
Ingresos Tributarios (I+IH+Il) 25 50 23 34 31
% ITR/IT 21,3% 18,4% 10,8% 21,4% 19,1%
Transferencias Correntes (IV) 78 149 172 108 109
% TC/ 1T 65,5% 55,2% 79,8% 67,7% 66,3%
Operacions Correntes (lao V) 107 209 197 145 144
% OC/IT 89,2% 77,5% 91,4% 90,9% 87,7%
Operacions de capital (VI+VII) 5 47 18 13 15
% TDC/ IT 4,1% 17,4% 8,2% 8,3% 8,9%
Operaciéns Financeiras (VII+IX) 8 14 1 1 6
% IF /1T 6,7% 5,1% 0,4% 0,9% 3,4%
Variables de ingresos (per capita)
250
200 ml. Tributarios
o BT. Corrientes
5 ©O0p. Correntes
§ 150 mOp. de Capital
5 mOp. Financeiras
g
« 100
50
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Como resumo dos principais agregados de ingresos do orzamento inicial de 2012,
expresados en termos de euros por habitante, sindlanse as seguintes caracteristicas:

O total de ingresos consignados ascende a | 64€/hab. para a media de Galicia, situan-
dose os datos dos orzamentos de Lugo e Ourense por encima, con 269 e 216 €/habitante
respectivamente.

Por mor do acusado descenso, A Coruha presenta no seu orzamento o menor im-
porte das catro con 120 euros por habitante, sendo o dato de Pontevedra superior en
40 €/hab.

No tocante a cifra de ingresos tributarios obsérvase menor variabilidade entre unhas

provincias e outras, manifestando o orzamento de Lugo a maior cifra, moi superior & me-
dia de Galicia, xa que con 50€/hab., supera aos 31 de media galega.

Pontevedra tamén presenta un resultado superior a media, con 34€/hab. E reflectindo
ademais a maior porcentaxe deste tipo de ingresos na estrutura orzamentaria, co 21,4%.

A Coruna presenta a mesma porcentaxe, ainda que a slia cifra € menor, con 25 €/hab.
Os ingresos de natureza tributaria do orzamento provincial de Ourense son os menores
tanto en importe total, como en termos de euros por habitante como en peso relativo na
estrutura de ingresos.

Tamén o peso porcentual na estrutura de ingresos do orzamento de Ourense desta
categoria de ingresos de natureza tributaria € a menor das catro, co 8,7% sobre o total,
mentres que as outras presentan porcentaxes en torno ao 20%: 20,7 e 22% A Coruha e
Pontevedra respectivamente, e por debaixo da porcentaxe media de Galicia, a de Lugo co
17,9% do seu orzamento formado por ingresos tributarios.

As transferencias correntes, capitulo IV, ascenden aos | 18€/hab. para a media de
Gallicia, cifra superada polos orzamentos de Ourense e Lugo, situandose os outros dous
por debaixo.

Téhase en conta ademais que este caprtulo € o de maior presenza na composicion
dos ingresos das entidades provinciais, xa que representan o 66,3 % do total, ainda que
reflectiron unha perda de peso porcentual de 2,5 puntos respecto a 201 1.

O orzamento da deputacion de Ourense era o de menores cifras de ingresos tribu-
tarios, no que atinxe ao capitulo IV, presenta o resultado contrario, manifestando tanto
a cifra mais alta, con 172€/hab. como a maior porcentaxe, co 79,8% ambos superiores &
media de Galicia, manifestando asi'a maior dependencia destas transferencias.

No outro extremo sitlase o peso relativo no orzamento provincial de Lugo, o menor
dos catro, cunha porcentaxe do 55,27%, ainda que a cifra é superior & media, con 149€/
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hab.

Os orzamentos de Coruha e Pontevedra presentan valores per capita inferiores, con
78 e 108 euros por habitante respectivamente, con porcentaxes similares, en torno ao
65%.

A suma das variables anteriores, mais o capitulo de ingresos patrimoniais, conforman
o agregado de ingresos por operacions correntes, que presentan unha cifra media

de 144€/hab.,, cifra superada amplamente polos orzamentos das provincias de menor ta-
maho de poboacion, Ourense e Lugo, e pola de Pontevedra, por |€/hab.

Ademais o orzamento da Coruha que presenta a menor cifra das catro (107€/hab.),
con case a metade do resultado de Lugo. (209€/hab.).

A preponderancia deste tipo de ingresos nos orzamentos iniciais de 2012 evidénciase
coa porcentaxe deste dato sobre o total, o 87,7% de media, o que deixa unha escasa
marxe para o resto de recursos. Os maiores pesos se reflicten en Pontevedra e Ourense
cunhas porcentaxes por enriba do 90%, manifestando o dato de Lugo a menor presenza
destes ingresos na sGa composicion de recursos, co 77,5%.

As operacions de capital, capitulos VI e VI, presentan un dato de |5 €/hab. de
media, superior en 4€/hab. ao resultado do orzamento de 201 I.

O orzamento provincial de Lugo foi o que presentou o maior resultado nesta va-
riable, por riba da media cun dato de 47€/hab. E tamén o de maior peso relativo destas
operacions na estrutura dos recursos, cunha porcentaxe do |7,4%. Isto representa o triplo
que a media e superior en 9 veces ao resultado do orzamento da Coruia, que foi 0 menor
das catro.

En Ourense con |8€/hab. tamén se supera a media, ainda que de xeito menos acu-
sado

O orzamentos de Pontevedra reflicte unha cifra menor as anteriores, ainda que por
riba do resultado da Coruia, que con soamente 5€/hab. Foi a de menor cifra e porcentaxe
das careo deputacions.

Por Ultimo nesta taboa, as operacions financeiras presentan un escaso resultado

de [€/hab. nos orzamentos de Ourense e Pontevedra, nos que non existia consignacion
de apelacion ao crédito externo neste orzamento.

Cunha cifra moi superior & da media de Galicia, que é de ée/hab. estd o orzamento
de Lugo, con [4€/hab. de ingresos financeiros, cunha porcentaxe do 5,1%; finalmente, na
Deputacion da Coruna a cifra e a porcentaxe tamén son superiores & media.

Deputacions 48 ORZAMENTOS DE 2013



orzamenios %ﬁ XUNTA
o ¢ DE GALICIA

IL.2. GASTOS

II1.2.1. TOTAL DEPUTACIONS/GALICIA

O importe de gastos igudlase ao de ingresos ao presentarse os catro orzamentos
equilibrados, sintetizandose o orzamento suma dos catro coas seguintes grandes lihas:

- O 909% dos gastos o constitlen operacions non financeiras, cunha cifra de
413,41 millons de €. Este agregado de gastos presenta unha diminucion de 21,7
millons de € respecto do orzamento de 2011, o que significa un 5% de perda

porcentual, superior en tres décimas a diminucion do total de gastos

o O 62,7% o constitlen os gastos por operacions correntes (capitulos do
I ao IV), cun importe de 285 millons de £, cifra que é menor & de 201 |
en 23,8 milléns, polo que diminle en maior proporcion que o total e de

operacions non financeiras. Isto leva a unha perda de peso relativo na
estrutura de gastos de 2 puntos porcentuais.

o O 28,2% son operacions de capital (capitulos VI e VII), que cos 128,4
millons de € é o Unico agregado intermedio de gastos que medra res-
pecto a 201 |, con 2 millons mais, que representan o |,6% de incremento
interanual; ao contrario que os gastos correntes, estes gahan |,7 puntos
porcentuais de porcentaxe sobre o total de gastos.

- 0 9,1% restante son gastos destinados a operacions financeiras, que presentan
un importe de 414 millbns de € _menor en 0.8 milldns de € ao dato de 2011,
diminuindo en menor proporcidn que o conxunto de gastos.
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TOTAL DEPUTACIONS

ORZAMENTO DE GASTOS (€)

Operacions non financeiras 413.397.528( 90,9%
Operacions correntes 285.002.090( 62,7%
Operacions de capital 128.395.438| 28,2%

Operacions financeiras 41.444.235 9,1%

TOTAL 454.841.763| 100,0%

GASTOS TOTAL DEPUTACIONS

Gastos funcionamento servizos (|, Il) 216.019.152 47,5%
Xuros ([l 7.590.535 1,7%
Transferencias correntes (V) 61.392.403( 13,5%
Operacions de capital (V1,VII) 128.395.438( 28,2%
Operacions financeiras(VIl, IX) 41.444.235 9,1%
TOTAL 454.841.763| 100,0%

Total deputacions. Orzamento gastos 2012

Operacions
financeiras

9%

Operacions de capital
28%

Operacions correntes
63%

Total Deputacions. Orzamento Gastos 2012

Operacions Gastos funcionamento
financeiras(VIII, 1X) servizos (I, 1)
9% 47%

Operaciéns de capital
(Vi,VIly
28%

Transferencias
correntes (1V)
14%
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Resumindo a comparativa co orzamento do ano anterior, obsérvase que todos os
capitulos de gastos presentan cifras inferiores as do ano 201 I, agés as destinadas aos in-
vestimentos reais (capitulo VI) que medran nun 25,5% , pasando dos 82,2 milléns de 201 |

aos 103,3 de 2012. Isto provoca unha ganancia da importancia relativa destes gastos de
investimentos directos das deputacions de 5,5 puntos porcentuais, elevandose deste xeito
a representar o 22,7% dos destinos dos fondos , polo que se configura como o segundo
destino en importancia relativa do orzamento global das catro deputacions, por detras dos
gastos de persoal, que seguen a representar a primeira necesidade a cubrir polos orzamen-
tos das deputacions provinciais galegas.

Da comparativa deste capitulo respecto a 201 len cada un dos orzamentos provin-
ciais, se extraen comportamentos moi diferentes:

- ash, nun primeiro grupo estarfan os orzamentos das deputacions de Lugo e Pon-
tevedra, nos que o esforzo investidor por parte da administracion provincial e
dos organismos autbnomos delas dependentes é moi alto, e crece de xeito moi
significativo: aumento de 8,3 millons en Lugo e de 25 millbns en Pontevedra, o
que representa uns incrementos interanuais de 46,2% e 89,9%, respectivamente.
Isto produce que os investimentos sexan o destino de maior importancia relativa
nestes dous orzamentos, cunhas porcentaxes en ambos casos (28,1% e 34,6%,
respectivamente) superiores as do capitulo de gastos de persoal.

- Por outra banda, sitlase o orzamento da Deputacion de Ourense, que tamén
presenta un crecemento neste capitulo de investimentos reais, ainda que de me-
nor contia e proporcion e ademais, non lle absorbe tanto peso porcentual na
sUa estrutura de gastos, situandose no terceiro lugar, logo dos gastos de persoal
(cuxo peso relativo de 42,5% é superior en 2,5 veces ao dos investimentos,
|7,3%) e dos destinados as compras de bens e servizos correntes.

- Por Ultimo, o caso do orzamento da deputacion da Coruha, que ademais de ser o
que presenta a maior diminucion no total de gastos, tamén presenta o maior forte
retroceso neste capitulo destinado aos investimentos reais, que caen moi por riba
do total. As/ o capitulo VI descende en 12,9 millons de €, que lle fai retroceder
a metade do consignado no orzamento de 2011, xa que reflicte un descenso
porcentual do 52,2%, como consecuencia, se desequilibra a estrutura do seu
orzamento ata perder 5,5 puntos porcentuais, ao quedaren cunha absorcion de
tan s6 o 8,6% do total dos destinos do orzamento.

- Isto ademais, agravase ao acompanarse tamén dunha diminucion dos investimen-
tos que se levan a cabo por outras administracions, principalmente os concellos,
unha das partida que tradicionalmente tifhan elevada presenza no capitulo VIl de
transferencias de capital, que tamén perden peso na estrutura de gastos.
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TOTAL DEPUTACIONS
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE | % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 142.125.744 29,8% -5,8% 133.907.154 29,4%
Il. Compra de Bens Corr. E Servicios B 87.443.677 18,3% -6,1% L 82.111.999 18,1%
Gastos funcionamento dos servizos 229.569.421 48,1% -5,9% 216.019.152 47,5%
ll. Xuros 8.608.152 1,8% -11,8% 7.590.535 1,7%
V. Transferencias Correntes B 70.596.838 14,8% -13,0% L 61.392.403 13,5%
Operacions Correntes 308.774.411 64,7% -1.7% 285.002.090 62,7%
V1. Investimentos Reais 82.246.971 17,2% 25,5% 103.258.077| 22,7%
VII. Transferencias de Capital 44.107.413 9,2% -43,0% 25.137.361 5,5%
Operacions de capital 126.354.384| 26,5% 1,6% 128.395.438 28,2%
Operacions non financeiras 435.128.794 91,1% -5,0% 413.397.528 90,9%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIIl. Variacién Activos Financeiros 3.702.975 0,8% -6,5% 3.462.975 0,8%
IX. Variaciéon Pasivos Financeiros 38.577.944 8,1% -1,5% 37.981.260 8,4%
Operacions financeiras 42.280.919 8,9% -2,0% 41.444.235 9,1%
TOTAL GASTOS 477.409.713 100% " -4.7% " 454.841.763 100%,
30%
25%
2011
@ 20% m2012
s
& 15%
)
x
o
& 10%
5%
0% T T T T T T T T I/,/
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CAPITULOS
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Volvendo a descricion xeral dos capitulos de gasto do orzamento suma das catro
deputacions, como se dicfa, o resto deles presentan diminucions respecto do consignado
en 2011, reflectindo o maior descenso o capftulo VIl de transferencias de capital, que

descende en |9 millons de €, un 43% porcentual, coa conseguinte perda de peso relativo
na estrutura de gastos. Este descenso foi xeneralizado nas catro deputacions, manifestan-
do diminucions que van desde o 69,5% en Pontevedra, ao 12% de Ourense , respecto a
201 1. Asi'mesmo as perdas de peso relativo na estrutura de gastos son significativas, sobre
todo en Pontevedra que descende 5,5 puntos porcentuais ao pasaren do 7,5% ao 2%.
Produciuse nese orzamento unha redistribucion ou centralizacion dos seus investimentos
de capital a favor dos realizados directamente pola administracion provincial e os dos seus
organismos (capitulo VI) diminuindo as realizadas por outras administracions ou actores
(capitulo VII).

As transferencias correntes (capitulo [V) tamén presentan un acusado descenso des-

de 2011, xa que pasaron dos 70,6 millons aos 61,4 millons de € en 2012, o que representa
un 13% de diminucion porcentual. A variacion no peso relativo deste capitulo na estrutura
de gastos non foi tan acusada, diminuindo en [,3 puntos porcentuais a sla porcentaxe
sobre o total.

Non todos os orzamentos tiveron a mesma variacion, observandose dous traxecto-
rias:

m  Por unha banda, a variacion foi positiva en Pontevedra, xa que estes gastos
correntes incrementaronse nun 21,6%, cunha lixeira variacion, menor a |
punto porcentual, da sla porcentaxe.

m  Pola outra banda, o resto de orzamentos que presentaron descensos, que
roldan entre o 33,3% porcentual en Ourense e o 12,6% en Lugo.

Debido a situacion de crise e austeridade no gasto, tamén os gastos de funcionamen-
to dos servizos (capitulos | e Il) descenderon en 3,6 millons de €, a maioria nos gastos
de persoal. Asi pasaron de representar o 48,1% ao 47,5% do total de gastos, polo que
seguen a ser o principal destino dos recursos orzamentarios das corporacions provinciais.
respecto a 201 I.

A evolucion deste agregado intermedio de gastos (capitulos de gastos de persoal e
de compra de bens e servizos correntes) foi do mesmo signo nas catro deputacions, xa
gue en todos or orzamentos diminufron respecto a 201 |. As variacions sitlanse entre os
descensos de Corufa e Lugo con 7,6% porcentual, seguido pola perda de Pontevedra cun
6,2% menos destes gastos, e finalmente o orzamento de Ourense foi no que en menor
proporcion diminuiu este agregado, cunha perda do |,6%.

O que resulta paradoxal é i que nos orzamentos da Coruha e en menor medida en
Lugo, malia descenso dos importes, producironse incrementos nos pesos relativos destes
gastos, por seren os descensos menores que o total de gastos. Asi'no orzamento da depu-
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tacion da Coruna, estes gastos pasaron de representar o 39,1% ao 46,2% dos gastos, o que
significa un aumento de 6,3 puntos porcentuais na estrutura de gastos. En Lugo soamente
se incrementou en 9 décimas.

O capttulo lll de xuros dos préstamos descenderon nun millon de € o |1,8% ao
comparar coa cifra de 201 I, cunha escasa variacion no peso relativo.

A Coruna foi a Unica deputacibn que mostrou no seu orzamento un incremento
neste capitulo, cun 25,19% mais que o ano 2011, ainda que a repercusion na estrutura de
gastos foi discreta ao incrementarse soamente 5 décimas o seu peso relativo que pasou do
0,8% ao 1,3%, que segue a ser, xunto co de Pontevedra o menor das catro.

Precisamente o orzamento de Pontevedra foi o que mostrou unha maior contencion
nestes gastos derivados dos préstamos pendentes, ao diminuiren nun 33,9%, e baixando |
punto porcentual a sGa importancia relativa na estrutura de gastos.
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ESTRUTURA POR PROGRAMAS DOS ORZAMENTOS DE 2012 DAS DE-
PUTACIONS PROVINCIAIS
( os orzamentos por programas non se atopan consolidados, senén que se ofrecen
aqui os das propias deputaciéns)

A area de gasto que absorbe unha maior consignacion no orzamento inicial de 2012
para o conxunto das catro deputacions, segue a ser a 4 “Actuaciéns de caracter econémico”,
cunha cifra de 131,4 millons de €, o que representa o 30% do total, lixeiramente inferior

a porcentaxe do ano anterior, que era do 32%. A politica de gasto de maior importe é a
45 de “Infraestruturas (como o ano anterior), & que se destinaran 83,7 millons de €, sobre
todo dirixidas as estradas de titularidade provincial, que representa que esta finalidade
absorbera o 19% do total dos gastos.

Esta primacia da area de gasto de actuacions de caracter econoémico, comprobase
en tres dos orzamentos provinciais, mentres que, polo contrario, no de Lugo, a maior
porcentaxe a presenta a area de gasto 9 destinada a “Actuaciéns de cardcter xeral”, que
absorbe o 39 % do seu orzamento, tres puntos porcentuais superior ao peso relativo no

orzamento de 201 [.

O importe destinado & area 9, é de 126,2 millons de euros, é o segundo destino dos
gastos ,cunha porcentaxe de 29%, sendo a politica de gasto de maior importe nesta area a
92 de “Servizos de caracter xeral”, con 54,7 millons de €, que representan o 12% do total
do gasto, seguida polas transferencias a outras administraciéns publicas, politica de gasto 94,
princibalmente aos organismos auténomos, que tefen un peso na estrutura por programas
do 9%. A Deputacion de Pontevedra € a que presenta a maior porcentaxe destes gastos,
xa que consigna 22,5 millons de € o que lle representa o |6% do seu orzamento, (Ilémbre-
se que esta deputacion é a que segue a ter o maior nUmero de organismos autonomos

gue entran no proceso de consolidacion).

Os gastos destinados 4 area 3 de “Producion de bens publicos de caracter preferente”,
son o terceiro destino dos gastos, cunha porcentaxe do 3%, con 2 puntos porcentuais
menos que en 201 |, presentando unha cifra global de 58,3 millbns de €, nos que a Cultura

absorbe gran parte, co 7% do total dos gastos.

”

A érea de gasto 2, denominada de "Actuaciéns de proteccién e promocién social”, al-
canza os 53,5 millons de €, o que significa un 12% na estrutura de gastos por programas,
aumentando | punto porcentual ao comparala coa do ano anterior. Entre estas destacan
os Servizos sociais e a promocién social , co 7% do total de gastos das catro deputacions.
Nesta area de gasto son as provincias de maior tamaho poboacional as que presentan
maiores pesos relativos, xa que a Coruna reflicte o | 1% e Pontevedra o 10%, con gran
diferenza de porcentaxe nas outras dlas, xa que en Lugo estes gastos representan o 2%,

mentres que en Ourense apenas chegan ao |%.
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)
Area de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS
13 Seguridade e mobilidade cidada

Politica de gasto

15 Vivenda e urbanismo
16 Benestar comunitario
17 Medio ambiente
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
21 Pensions
22 Outras prestacions econémicas a favor de empregados
23 Servizos Sociais € promocion social
24 Fomento do Emprego
3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE
31 Sanidade
32 Educacion
33 Cultura
34 Deporte
4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca
42 Industria e enerxia
43 Comercio, turismo e PEMES
44 Transporte publico
45 Infraestruturas
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion
49 Outras actuacions de caracter econdémico
9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL
91 Organos de goberno
92 Servizos de caracter xeral
93 Administracién financeira e tributaria
94 Transferencias a outras Administraciéns Publicas
0 DEBEDA PUBLICA
01 Débeda Publica

TOTAL

TOTAL
32.282.824
5.075.119
2.753.708
17.377.182
7.076.815
53.514.706
8.546.064
5.702.919
31.720.317
7.545.406
58.337.614
359.503
10.406.767
32.102.874
15.468.470
131.425.002
10.691.102
3.268.698
9.839.070
0
83.700.851
7.194.112
16.731.170
126.198.327
12.161.330
54.688.912
22.157.238
37.190.847
40.562.185
40.562.185

442.320.658

DEPUTACIONS Clasificacién por programas de gasto

4 ACTUACIONS DE
CARACTER ECONOMICO
30%

3 PRODUCION DE BENS
PUBLICOS DE CARACTER
PREFERENTE
13% .

2 ACTUACIONES DE 1 SERVIZOS PUBLICOS
PROTECCION Y BASICOS
PROMOCION SOCIAL. 7%
12%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL

0 DEBEDA PUBLICA
9%
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Os gastos destinados a “"Débeda publica” absorben o 9% do total, é dicir, 40,6 millons
de €, cunha menor variabilidade entre as deputacions xa que fluctlan entre a absorcion do
0% nas da Coruna e Pontevedra e o 6% na de Lugo, a que destina a menor porcentaxe
dos seus recursos aos pagamentos da débeda viva (amortizacions e xuros, principalmente).

Por Ultimo a Area de gasto |, designada como “Servizos publicos bésicos”, en desen-

volvemento das competencias que lles corresponden segundo a lexislacion de réxime
local, suman 32,3 milléns de €, superior en 5 millons a cifra do ano pasado, para conxunto
das catro deputacions e unha porcentaxe media do 7% sobre o total, | punto porcentual
superior ao peso en 201 |. A principal politica de gasto desta area a de Benestar comuni-
tario, co 4%. Nesta area reflictese unha gran variabilidade entre uns orzamentos e outros,
destacando o 23% dos seus recursos que lle destina Ourense no seu orzamento fronte as
porcentaxes por debaixo do 1% nas outras deputacions.
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I1.2.2. EVOLUCION DE GASTOS DO PERIODO 2002-2012

A tendencia observada nos Gltimos once anos nos gastos de persodl, capitulo |, reflicte
unha traxectoria continua e crecente, para todos os anos do periodo analizado, agas o
descenso manifestado nos dous Ultimos anos, do 3,6% en 201 | e do 5,8% en 2012, para
as catro deputacions.

A grandes trazos, obsérvase que a taxa de incremento interanual media nos | | anos
do perfodo ascende ao 4% para a suma das catro deputacions, que evidencia un maior
ritmo de crecemento que o volume orzamentario, que foi do 1,4%.

Este maior ritmo de crecemento dos gastos de persoal fronte ao total de gastos,
obsérvase para tres deputacions; e, pola contra, a de Lugo presenta uns orzamentos mais
austeros e con menor indice de crecemento interanual do capitulo |, xa que nesta deputa-
cién, o ritmo de crecemento destes foi do 1,4%, o menor das catro deputacions, e o Unico
de menor taxa ca o da media de Galicia; mentres que o total dos seus recursos medraron
a unha taxa do 2,5%. Ademais, a cifra de gastos de persoal no orzamento lucense de 2012
supbn un retroceso ata a cifra de 2005.

GASTOS DE PERSOAL

Milléns de euros

Inc.
interanu

2002 2003 2004 2005 2006 2007| 2008 2009 2010 2011 2012 |al medio

A Coruia 26,0 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 38,66 4.1%
Lugo 21,8 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 2512 14%
Ourense 19,7 20,1 21,4 22,1 23,8 25,8 28,0 28,3 30,6 31,11 30,26 4.4%

Pontevedra 22,8 24,9 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 44,7 43,0 44,5 39,87 58%

Galicia 90,2 96,6 104,0f 112,6] 118,7 127,5| 140,1| 1456| 147,5| 142,1] 133,91 4.0%

Gastos de persoal 2002-2012

50,0
40,0
30,0 -
w
172}
~C
2 20,0
s
10,0
0,0
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
et A Corufia 26,0 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 | 38,66
el ugo 21,8 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 | 25,12
Ourense 19,7 20,1 21,4 22,1 23,8 25,8 28,0 28,3 30,6 31,1 | 30,26
empe==Pontevedra | 22,8 24,9 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 44,7 43,0 44,5 | 39,87
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Como se dicia a traxectoria de gastos de persoal foi crecente ata chegar ao punto de
inflexion en 2010 a partir do que se produciron descensos, nas catro deputacions, ainda
que en Ourense non baixou ata este ano 2012.

En termos xerais, € dicir analizando o periodo completo destes Ultimos anos, foi no
orzamento da deputacion de Pontevedra, a que conta cun maior nmero de entidades e
organismos autbnomos a ela adscritos, a que presentou un maior ritmo de crecemento
das catro, cunha taxa do 5,8%.

Gastos de persoal por habitante 2002-2012

120

100
o 80 —
S
] 60
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2 40 S A —

A A P — n —
; < v v v v
20 A
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

g A Coruna 23 26 27 27 29 30 32 32 32 35 34

—8—Lugo 60 63 66 74 77 83 99 101 | 105 | 75 72

e Ourense 57 58 62 65 70 76 85 84 91 93 92

== Pontevedra | 25 27 31 35 37 40 44 47 45 46 42

En termos de gastos por habitante, as traxectorias podense divididir en dous grupos:
as cifras de Lugo e Ourense foron claramente superiores as outras en todos os anos do
periodo 2002-2012; se ben entre elas, que partian de valores moi semellantes, lixeiramen-
te superiores os de Lugo, ata 0 ano 2010, xa que nestes dous Ultimos anos, debido o forte
descenso dos gastos destinados ao pagamento dos gastos de persoal no orzamento de
Lugo, os importes en € por habitante de gastos de persoal do orzamento da deputacion
de Ourense foron os mais altos das catro.

No outro grupo, partindo de cifras semellantes, en todos os anos inferiores as de
Lugo e Ourense, obsérvase unha diverxencia entre os anos 2005 e 201 |, para volver a
xuntarse os datos en 2012, por mor da caida destes gastos tamén en Pontevedra.

A evolucion das operaciéns de capital nos Gltimos once anos, reflicte unha traxectoria
decrecente, non continuada, xa que se observan altibaixos, pasando dunha cifra global dos
81,4 millons de € en 2002 aos 128,4 no orzamento inicial de 2012, para o orzamento
suma das catro deputacions, do que se obtén un ritmo de diminucion interanual medio
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do 3,4%.

Este descenso da cifra de operacions de capital (capitulos VI e VII) produciuse en
tres deputacions, manifestando pola contra, o orzamento da Deputacion de Ourense, un
lixeiro crecemento, 1,4 millons de € mais ca en 2002, o que representa unha taxa de incre-
mento interanual medio do |, 1%. Obsérvase, asi mesmo, que a cifra de Ourense é a mais
baixa das catro, e a pesar do leve crecemento entre os anos do periodo, segue a presentar
unha lifa claramente por debaixo das manifestadas polas outras deputacions, ainda que en
2012 debido ao importante recorte destes capitulos no orzamento da Coruha, a diferenza
reduciuse considerablemente. Queda cunha cifra moi superior ao resto o consignado no
orzamento consolidado da deputacion de Pontevedra, que case representa a metade do
importe total das catro deputacions.

OPERACIONS DE CAPITAL

Milléns de euros

Inc.
interanu

2002 2003 2004) 2005| 2006] 2007| 2008 2009 2010 2011 2012 |al medio

A Coruna 76,2 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 272 -9.8%
Lugo 35,0 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8 -09%
Ourense 12,0 18,2 18,0 20,7 22,3 1,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4 1,1%

Pontevedra 58,2 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 | -0,4%

Galicia 181,4| 180,6]/ 185,01 208,1| 242,8| 2459| 2443 | 2584 | 202,5| 126,4| 128,4| -34%

Evolucién operacions de capital 2002-2012

120,0
100,0
w 80,0
3
° 60,0 -
=
2
s 40,0 -?.‘.r j D4 :
20,0 e 2
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
=g A Corufia 76,2 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 27,2
=== |_ugo 35,0 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8
Ourense 12,0 18,2 18,0 20,7 22,3 11,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4
== Pontevedra | 58,2 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0

Se ben en 2010 e 201 | os catro orzamentos provinciais presentaron diminucions,
todas as deputacions presentan crecementos de novo en 2012, no que atinxe a este tipo
de gastos, agas no orzamento da Coruha, que segue a diminuir de xeito acusado.

Asi  dos catro orzamentos, en tres deles obsérvase unha recuperacion da cifra de
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operacions de capital do punto de partida, ano 2002, agds no orzamento coruhés, no que
a sta cifra de 2012, é inferior &4 metade da consignada no orzamento de 2002.

En termos de gastos de capital por habitante as traxectorias presentaron un punto
de partida de maior variabilidade entre uns datos e outros, cunha evolucion claramente
crecente e cun forte ritmo a alza na cifra da Deputacion de Lugo ata o ano 2006, na que
mostrou o seu maximo con 254 €/hab., mais de catro veces superior ao dato da Corufa,
a de menor cifra, e moi lonxe da senda das outras deputacions. Mais a partir dese ano tivo
unha traxectoria que provocou que diminuira en gran medida a superioridade, en termos

per capita da cifra de gastos de capital do orzamento lucense.

€ por habitante
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Operacions de capital por habitante 2002-2012
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=== A Corufia

69

60

60

56

57

60

69

72

52

44

24

e=@== |_ugo

96

112

102

149

254

190

216
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164

69

91

=== Ourense

35

53

53
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66

35

47

75

77

40

41

=== Pontevedra

64

60

68

75

69

104

82

94

62

40

58

En 2012 os datos volven a seren moi diferentes, reflectindo o resultado do orzamen-
to lucense 9 1€/hab. Moi superior ao dato da Coruha que é o menor con 24€/hab.
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INTRODUCION AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE GASTOS POR
DEPUTACION

Como no apartado de ingresos, a continuacion, describense graficamente, de xeito
individual, os orzamentos de gastos de cada unha das deputacions provinciais, coa seguinte
secuencia de datos expresivos das principais variables orzamentarias:

*  En primeiro lugar, describese nunha mesma paxina, a estrutura basica dos gastos. Esta
reflictese nunha taboa sintética, que recolle os importes de operacions correntes e de
capital que compohen as operacidns non financeiras, xunto as operacions financeiras,
coas sllas porcentaxes sobre o total. Ademais tamén se incllen os graficos de distri-
bucion dos diferentes compohentes de gastos.

* En segundo lugar, figura a tdboa da nova clasificacion por programas de gastos e o

grafico no que se reflicte a composicion de cada finalidade na estrutura total.

*  En terceiro lugar, figura a tdboa comprensiva do orzamento inicial do 2012, como
resultado do estado da consolidacion cos OO.AA, coa comparacion co ano 201 1.
Asl mesmo figura un grafico coas diferentes porcentaxes de cada capitulo de gastos
en 2011 e 2012.

* En cuarto lugar, describese a evolucion dos orzamentos no perfodo 2002-2012 do
capitulo |, gastos de persoal, e dos gastos de capital, capitulos VI e VI,

Os datos refirense a euros correntes de cada ano, e mostranse coa seguinte orde:

- Taboa comprensiva dos datos da variable obxecto da evolucion, expresada en
millons de euros, de cada deputacion e a sta comparativa co de total deputacions
(Galicia), e a taxa de crecemento interanual media (%).

- Gréfico de traxectorias, cos datos da taboa anterior (millons de euros).

- Gréfico coas traxectorias de cada deputacion e a media de Galicia, en termos de
euros por habitante.
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11.2.3. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DA CORUNA

DEPUTACION DA CORUNA

ORZAMENTO DE GASTOS (€)

Operacions non financeiras 123.861.394| 90,4%
Operacions correntes 96.629.316| 70,5%
Operacions de capital 27.232.078| 19,9%
Operacions financeiras 13.137.106 9,6%
TOTAL 136.998.500( 100,0%
GASTOS A CORUNA %
Gastos funcionamento servizos (|, Il) 63.226.030 46,2%
Xuros (lll) 1.742.260 1,3%
Transferencias correntes (IV) 31.661.026| 23,1%
Operacions de capital (V1,VII) 27.232.078( 19,9%
Operacions financeiras(V I, IX) 13.137.106 9,6%
TOTAL 136.998.500{ 100.0%

A Coruia. Orzamento Gastos 2012

Operacions
financeiras

10%

Operacions de capital
20%

Operacions correntes
70%

A Coruia. Orzamento Gastos 2012

Operacions
financeiras(VIII, IX)

Operacions de capital 46%

(VI VIl
20%

Transferencias
correntes (IV)
23% Xuros (I11)

1%

10% Gastos funcionamento
servizos (1, Il)
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto Politica de gasto
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS
13 Seguridade e mobilidade cidada
15 Vivenda e urbanismo
16 Benestar comunitario
17 Medio ambiente
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
21 Pensions
22 QOutras prestacions econdmicas a favor de empregados
23 Servizos Sociais e promocion social
24 Fomento do Emprego
3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE
31 Sanidade
32 Educacion
33 Cultura
34 Deporte
4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca
42 Industria e enerxia
43 Comercio, turismo e PEMES
44 Transporte publico
45 Infraestruturas
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion
49 Qutras actuacions de caracter econémico
9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL
91 Organos de goberno
92 Servizos de caracter xeral
93 Administracién financeira e tributaria
94 Transferencias a outras Administracions Publicas
0 DEBEDA PUBLICA
01 Débeda Publica

TOTAL

A CORUNA
1.834.703
720.000

122.000
992.703
28.223.443
8.545.862
2.728.119
14.418.389
2.531.073
18.442.196

5.150.341
10.306.855
2.985.000
36.954.159
1.942.120
1.261.929
1.543.600

31.652.966
161.900
391.644

37.634.208
2.294.838
17.330.745
14.289.124
3.719.501
13.909.791
13.909.791
136.998.500

A CORUNA Clasificacién por programas de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS
BASICOS
1%

0 DEBEDA PUBLICA
10%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
28%

4 ACTUACIONS DE
CARACTER
ECONOMICO
27%

2 ACTUACIONES DE
PROTECCION Y
PROMOCION SOCIAL.
21%

3 PRODUCION DE
BENS PUBLICOS DE
CARACTER
PREFERENTE

13%
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DEPUTACION DA CORUNA
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE | % Interanual IMPORTE | %
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 40.191.257| 23,0% -3,8% 38.656.689| 28,2%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 28.232.452 16,1% -13,0% 24.569.341 17,9%
Gastos funcionamento dos servizos 68.423.709 39,1% -7,6% 63.226.030 46,2%
lll. Xuros 1.392.725 0,8% 251% 1.742.260 1,3%
IV.Transferencias Correntes 39.884.183| 22,8% -20,6% 31.661.026 23,1%
Operacions Correntes 109.700.617 62,7% -11,9% 96.629.316 70,5%
VI. Investimentos Reais 24.611.013| 14,1% -52,2% 11.756.674 8,6%
VII. Transferencias de Capital 26.208.000| 15,0% -41,0% 15.475.404 11,3%
Operaciéns de capital 50.819.013| 29,0% -46,4% 27.232.078 19,9%
Operacions non financeiras 160.519.629 91,7% -22,8% 123.861.394 90,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VII. Variacion Activos Financeiros 954.575 0,5% 0,0% 954.575 0,7%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 13.570.796 7,8% -10,2% 12.182.531 8,9%
Operacions financeiras 14.525.371 8,3% -9,6% 13.137.106 9,6%
TOTAL GASTOS 175.045.000 100% " -21.7% " 136.998.500 100%,
30%
25% m2011
m2012
@ 20%
<
0 159
x
g
10%
5%
0% T T T . |
\Y Vi Vi VIl IX
CAPITULOS
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A CORUNA
GASTOS DE PERSOAL
Milldns de euros

Inc.
interanual

2002 2003 2004| 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
A Coruha 26,0 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 38,7 | 41%
Galicia 90,2 966 1040] 1126| 118,7| 127,5| 140,1| 1455 147,4| 1421 133,9| 4.0%

A Coruia. Gastos de Persoal 2002-2012

200,0
b 1500 H\.
o
3
?
c
2
s 100,0
50'0 o & a & Sy N
= ¢ * ¢ ¢ v v v - ’
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
g A Corufia 26,0 28,9 29,7 30,9 32,5 33,8 36,3 36,7 36,9 40,2 38,7
=== Galicia 90,2 96,6 104,0 112,6 118,7 127,5 140,1 145,5 147,4 142,1 133,9

A Coruna. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2002-2012
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== Galicia 33 35 38 41 43 46 51 52 53 51 48
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A CORUNA
OPERACIONS DE CAPITAL
Milléns de euros

Inc.
interanual

2002 2003 2004| 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012[ medio
A Coruha 76,2 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 27,2 -9.8%
Galicia 181,4] 180,6] 1850 208,1| 242,8| 2459| 244,3] 2584 202,6] 1264 1284 -3.4%

A Coruia. Operacions de capital 2002-2012

300,0

200 /l— =
200,0

w
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
=== A Coruha | 76,2 67,1 67,2 63,4 64,8 68,0 76,9 82,7 59,5 50,8 27,2
=== Galicia 181,4 180,6 185,0 208,1 242,8 245,9 244,3 258,4 202,6 126,4 128,4

A Coruia. Operacions de capital. (€ por habitante) 2002-2012

300

250

200

100

50 1

0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
g A Corufia 69 60 60 56 57 60 69 72 52 44 24
=== Galicia 66 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46
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I1.2.4. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE LUGO

DEPUTACION DE LUGO

ORZAMENTO DE GASTOS (€)

Operacions non financeiras 85.729.928| 91,3%
Operacions correntes 53.925.530| 57,4%
Operacions de capital 31.804.398 33,9%
Operacions financeiras 8.171.869 8,7%
TOTAL 93.901.797( 100,0%
GASTOS A CORUNA

Gastos funcionamento servizos (|, Il) 40.891.055 43,5%
Xuros (lll) 1.811.428 1,9%
Transferencias correntes (IV) 11.223.047 12,0%
Operacions de capital (VI,VII) 31.804.398( 33,9%
Operacions financeiras(V I, IX) 8.171.869 8,7%
TOTAL 93.901.797 100.0%

Lugo. Orzamento Gastos 2012

Operacions
financeiras

9%

Operacions de capital
34%

Operacioéns correntes
57%

Lugo. Orzamento Gastos 2012

Operaciéns
financeiras(VIII, IX)
9%

Gastos funcionamento
servizos (I, Il)
43%
Operaciéns de capital
(VILVIl)
34%

Transferencias J Xuros (I11)
correntes (1V) 2%
12%
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CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto Politica de gasto LUGO

1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 8.092.750
13 Seguridade e mobilidade cidada 2.372.186
15 Vivenda e urbanismo 1.159.154
16 Benestar comunitario 444.314
17 Medio ambiente 4.117.096

2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL. 6.923.546
21 Pensiéns
22 Qutras prestaciéns econémicas a favor de empregados 1.615.000
23 Servizos Sociais e promocién social 1.965.037
24 Fomento do Emprego 3.343.509

3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE 13.442.562
31 Sanidade
32 Educacion 2.031.157
33 Cultura 6.625.963
34 Deporte 4.785.441

4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO 21.251.019
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 348.655
42 Industria e enerxia 18.000
43 Comercio, turismo e PEMES 1.323.485
44 Transporte publico
45 Infraestruturas 10.924.931
46 Investigacion, desenvolvemento e innovaciéon
49 Outras actuacions de caracter econémico 8.635.949

9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL 35.096.273
91 Organos de goberno 2.914.853
92 Servizos de caracter xeral 18.043.603
93 Administracion financeira e tributaria 3.216.154
94 Transferencias a outras Administraciéns Publicas 10.921.664

0 DEBEDA PUBLICA 5.679.899
01 Débeda Publica 5.679.899

TOTAL 90.486.049

LUGO Clasificacion por programas de gasto

1 SERVIZOS PUBLICOS
0 DEBEDA PUBLICA BASICOS
6% 9%

2 ACTUACIONES DE
PROTECCION Y
PROMOCION SOCIAL.

8%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
39%

3 PRODUCION DE
BENS PUBLICOS DE
CARACTER
PREFERENTE

4 ACTUACIONS DE 15%

CARACTER
ECONOMICO
23%
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DEPUTACION DE LUGO
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE %, Interanual IMPORTE %,
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 26.273.732| 28,5% -4,4% 25.124.247( 26,8%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 17.980.474| 19,5% -12,3% 15.766.808 16,8%
Gastos funcionamento dos servizos 44.254.206 48,0% -7,6% 40.891.055 43,5%
Ill. Intereses 1.965.150 2,1% -7,8% 1.811.428 1,9%
V. Transferencias Correntes 12.847.963 13,9% -12,6% 11.223.047 12,0%
Operacions Correntes 59.067.319 64,1% -8,7% 53.925.530 57,4%
V1. Investimentos Reais 18.021.229( 19,6% 46,2% 26.343.570( 28,1%
VIi. Transferencias de Capital 6.208.146 6,7% -12,0% 5.460.829 5,8%
Operaciéns de capital 24.229.375| 26,3% 31,3% 31.804.398 33,9%
Operacions non financeiras 83.296.694 90,4% 2,9% 85.729.928 91,3%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VII. Variacion Activos Financeiros 370.000 0,4% -2,7% 360.000 0,4%
IX. Variaciéon Pasivos Financeiros 8.445.508 9,2% -7,5% 7.811.869 8,3%
Operacions financeiras 8.815.508 9,6% -7,3% 8.171.869 8,7%
TOTAL GASTOS 92.112.202{ 100,0% " 1.9% " 93.901.797 100%,
30%
25% m2011
m2012
o 20%
%
<
& 15%
O
14
g
10%
5%
[ /
0% - : ; ; ; ; ; 4
| Il 11l \% Vi Vil Vil IX
CAPITULOS

Deputacions

70

ORZAMENTOS DE 2013




orzamentos +; XUNTA
o ¢ DE GALICIA

LUGO
GASTOS DE PERSOAL
Milldns de euros

Inc.
interanual

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
Lugo 21,8 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 25,1 1.4%
Galicia 90,2 96,6 1040 1126 118,7[ 1275 1401 1455 1474 1421 1339 40%

Lugo. Gastos de Persoal2002-2012
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
@—pe==| ugo 21,8 22,7 23,9 26,4 27,3 29,6 34,4 35,9 37,0 26,3 25,1
o=@ Galicia 90,2 96,6 104,0 112,6 118,7 127,5 140,1 145,5 147,4 142,1 133,9

Lugo. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2002-2012

120,0

100,0 5 C &

v \
80,0

60,0 1

40,0 ?—I

20,0
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
e |_UGO 60 63 66 74 4 83 99 101 105 75 72
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LUGO
OPERACIONS DE CAPITAL

Miles de euros

Inc
interanual

2002 2003 2004 2005 2006| 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
Lugo 35,0 40,4 36,8 53,3 90,3 67,5 75,0 60,2 58,0 24,2 31,8 -09%
Galicia 1814 | 1806 1850 | 208,1| 242,8| 2459| 2443| 2584 | 202,6| 1264 1284 | -34%

Lugo. Operaciéns de capital 2002-2012

300,0
250,0 [ i
w 200,0
o ._..—-.,
©
é 150,0 N\
: 100:0 M
50,0 *N v —~— 5
0,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Lugo. Operacions de capital (€ por habitante) 2002-2012
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I1.2.5. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE OURENSE

DEPUTACION DE OURENSE

ORZAMENTO DE GASTOS (€)

Operacions non financeiras 66.456.328| 93,4%
Operacions correntes 53.057.289| 74,6%
Operacions de capital 13.399.039| 18,8%
Operacions financeiras 4.702.663 6,6%
TOTAL 71.158.991( 100,0%
GASTOS A CORUNA

Gastos funcionamento servizos (|, Il) 47.226.356 66,4%
Xuros (lll) 1.979.804 2,8%
Transferencias correntes (IV) 3.851.128 5,4%
Operacions de capital (VI,VII) 13.399.039| 18,8%
Operacions financeiras(V I, IX) 4.702.663 6,6%
TOTAL 71.158.991{ 100.0%

Ourense. Orzamento gastos 2012

Operacions
financeiras
7%

Operacions de capital
9%

Operaciéns correntes
74%

Ourense. Orzamento Gastos 2012

Transferencias
correntes (V)

Xuros (I11)
¥ 5%

3%

Operacions de capital
(VLI
19%

Gastos funcionamento
servizos (I, I1)
66%

Operacions
financeiras(VIII, 1X)
7%
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¥4 XUNTA

4 ¢ DE GALICIA

CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto
1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS
13 Seguridade e mobilidade cidada
15 Vivenda e urbanismo

Politica de gasto

16 Benestar comunitario
17 Medio ambiente
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL.
21 Pensiéns
22 Qutras prestacions econdmicas a favor de empregados
23 Servizos Sociais e promocion social
24 Fomento do Emprego
3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE
31 Sanidade
32 Educacion
33 Cultura
34 Deporte
4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca
42 Industria e enerxia
43 Comercio, turismo e PEMES
44 Transporte publico
45 Infraestruturas
46 Investigacion, desenvolvemento e innovacion
49 Outras actuacions de caracter econémico
9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL
91 Organos de goberno
92 Servizos de caracter xeral
93 Administracion financeira e tributaria
94 Transferencias a outras Administraciéns Publicas
0 DEBEDA PUBLICA
01 Débeda Publica
TOTAL

OURENSE
17.635.882,42
16.000,00
3.000,00
16.550.868,01
1.066.014,41
874.761,78
0,00
6.000,00
524.988,28
343.773,50
7.805.763,60
341.503,13
1.409.542,14
3.895.499,29
2.159.219,04
24.048.090,18
2.514.464,50
1.887.285,00
638.528,47
0,00
19.007.812,21
0,00
0,00
14.291.092,02
2.481.485,14
9.873.770,75
1.903.795,65
32.040,48
6.367.467,00
6.367.467,00
71.023.057,00

OURENSE Clasificacion por programas de gasto

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
20%

4 ACTUACIONS DE
CARACTER ECONOMICO
34%

2 ACTUACIONES DE

3 PRODUCION DE BENS N
PROTECCION Y

PUBLICOS DE CARACTER !
PREFERENTE PROMOCION SOCIAL.
11% 1%

1 SERVIZOS PUBLICOS

0 DEBEDA PUBLICA
9%

BAsICOS
25%
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orzamentos 4 XUNTA
o % ¢ DE GALICIA
DEPUTACION DE OURENSE
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE %, Interanual IMPORTE %,
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 31.137.027| 42,5% -2,8% 30.258.607| 42,5%
Il. Compra de Bens Corr. e Servicios 16.838.727| 23,0% 0,8% 16.967.749| 23,8%
Gastos funcionamento dos servizos 47.975.753 65,5% -1,6% 47.226.356 66,4%
lll. Intereses 2.137.949 2,9% -7,4% 1.979.804 2,8%
V. Transferencias Correntes 5.813.952 7,9% -33,8% 3.851.128 5,4%
Operacions Correntes 55.927.654 76,4% -5,1% 53.057.289 74,6%
VI. Investimentos Reais 11.787.878| 16,1% 4,5% 12.314.642 17,3%
VIi. Transferencias de Capital 1.460.327 2,0% -25,7% 1.084.397 1,5%
Operaciéns de capital 13.248.205( 18,1% 1,1% 13.399.039 18,8%
Operacions non financeiras 69.175.860 94,5% -3,9% 66.456.328 93,4%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIIl. Variacion Activos Financeiros 300.000 0,4% 0,0% 300.000 0,4%
IX. Variacion Pasivos Financeiros 3.729.612 5,1% 18,0% 4.402.663 6,2%
Operacions financeiras 4.029.612 5,5% 16,7% 4.702.663 6,6%
TOTAL GASTOS 73.205.471 100% " -2.8% " 71.158.991 100%,
45%
40%
W2011
35% 2012
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o % ¢ DE GALICIA

OURENSE
GASTOS DE PERSOAL
Milldns de euros
Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007| 2008 2009 2010 2011 2012 medio
Ourense 19,7 20,1 214 22,1 23,8 25,8 28,0 28,3 30,6 31,1 30,3 44%
Galicia 90,2 96,6 104,0 112,6 118,7 127,5 140,1 145,5 147,4 142,1 133,9]  4.0%
Ourense. Gastos de persoal 2002-2012
200,0
1900 —
w
3
2
2 100,0
s
50,0
00 T 002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010 2011 2012
=== Ourense | 19,7 20,1 21,4 22,1 23,8 25,8 28,0 28,3 30,6 31,1 30,3
el Galicia 90,2 96,6 | 1040 | 1126 | 1187 | 127,5 | 1401 | 1455 | 147,4 | 1421 | 133,9

Ourense. Gastos de persoal (€ por habitante) 2002-2012
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e==p===Ourense 57 58 62 65 70 76 85 84 91 93 92
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Deputacions 76 ORZAMENTOS DE 2013



Orz4Mentos ¢ XUNTA
o % ¢ DE GALICIA

OURENSE
OPERACIONS DE CAPITAL
Milldns de euros
Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  medio
Ourense 12,0 18,2 18,0 20,7 22,3 11,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4 1,1%
Galicia 181,4 180,6 185,0 208,1 242,8] 2459| 244,3] 258,4| 202,6 126,4 128,4| -3,4%
Ourense. Operacions de capital 2002-2012
300
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w
8 200 s
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= \_.
100
50
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2002 2003 | 2004 | 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010 2011 2012
@b Ourense | 12,0 18,2 18,0 20,7 22,3 11,7 15,4 25,3 25,7 13,2 13,4
=l Galicia | 181,4 | 180,6 | 1850 | 2081 | 2428 | 2459 | 2443 | 2584 | 202,6 | 1264 | 128,4

Ourense. Operacions de capital (€ por habitante) 2002-2012
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g QUrense 35 53 53 61 66 35 47 75 77 40 41
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X XUNTA
3¢ DE GALICIA

I1.2.6. ORZAMENTO DE GASTOS DA DEPUTACION DE PONTEVEDRA

DEPUTACION DE PONTEVEDRA

ORZAMENTO DE GASTOS (€)

Operacions non financeiras 137.349.878| 89,9%
Operacions correntes 81.389.955| 53,3%
Operacions de capital 55.959.923 36,6%
Operacions financeiras 15.432.597| 10,1%
TOTAL 152.782.475( 100,0%
GASTOS PONTEVEDRA

Gastos funcionamento servizos (|, Il) 64.675.711 42,3%
Xuros (lll) 2.057.043 1,3%
Transferencias correntes (IV) 14.657.201 9,6%
Operacions de capital (V1,VII) 55.959.923 36,6%
Operacions financeiras(V I, IX) 15.432.597| 10,1%
TOTAL 152.782.475| 100.0%

Operacions
financeiras

10%

Operaciéns de capital
37%

Pontevedra. Orzamento Gastos 2012

Operaciéns correntes
53%

Operacions
financeiras(VIII, 1X)
10%

Operacions de capital
(VLI
37%

Transferencias

correntes (V)
10%

Pontevedra. Orzamento Gastos 2012

Xuros (I11)

Gastos funcionamento
servizos (I, Il)
42%
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X XUNTA
3¢ DE GALICIA

CLASIFICACION POR PROGRAMAS DE GASTO
(Orzamentos sen consolidar)

Area de gasto Politica de gasto PONTEVEDRA

1 SERVIZOS PUBLICOS BASICOS 4.719.488
13 Seguridade e mobilidade cidada 1.966.933

15 Vivenda e urbanismo 1.591.554

16 Benestar comunitario 260.000

17 Medio ambiente 901.001

2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL. r 17.492.955
21 Pensiéns 202

22 Outras prestacions econoémicas a favor de empregados 1.353.800

23 Servizos Sociais e promocion social 14.811.902

24 Fomento do Emprego 1.327.051

3 PRODUCION DE BENS PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE I 18.647.093
31 Sanidade 18.000

32 Educacion 1.815.727

33 Cultura 11.274.556

34 Deporte 5.538.810

4 ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMICO I 49.171.734
41 Agricultura, Gandeiria e Pesca 5.885.863

42 Industria e enerxia 101.484

43 Comercio, turismo e PEMES 6.333.456

44 Transporte publico 0

45 Infraestruturas 22.115.142

46 Investigacién, desenvolvemento e innovacion 7.032.212

49 Outras actuaciéns de caracter econémico 7.703.577

9 ACTUACIONS DE CARACTER XERAL " 39.176.754
91 Organos de goberno 4.470.153

92 Servizos de caracter xeral 9.440.794

93 Administracion financeira e tributaria 2.748.165

94 Transferencias a outras Administracions Publicas 22.517.642

0 DEBEDA PUBLICA ' 14.605.028
01 Débeda Publica 14.605.028

TOTAL 143.813.052

PONTEVEDRA Clasificacion por programas de gasto
~ 1SERVIZOS 2 ACTUACIONES DE
PUBLICOS BASICOS PROTECCION Y

0 DEBEDA PUBLICA 4%

10%

12%

9 ACTUACIONS DE
CARACTER XERAL
27% 4 ACTUACIONS DE
CARACTER
ECONOMICO

34%

PROMOCION SOCIAL.

3 PRODUCION DE
BENS PUBLICOS DE
CARACTER
PREFERENTE
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20%

15%

PORCENTAXES

10%

5%

orzamentos 4 XUNTA
o % ¢ DE GALICIA
DEPUTACION DE PONTEVEDRA
ORZAMENTO DE GASTOS
(euros)
2011 Increm. % 2012
CAPITULOS IMPORTE %, Interanual IMPORTE | %,
OPERACIONS NON FINANCEIRAS
|. Gastos de Persoal 44.523.728( 32,5% -10,5% 39.867.610| 26,1%
Il. Compras de Bens Corr. e Serviciog 24.392.025 17,8% 1,7% 24.808.101 16,2%
Gastos funcionamento dos servizos 68.915.753 50,3% -6,2% 64.675.711 42,3%
lll. Intereses 3.112.328 2,3% -33,9% 2.057.043 1,3%
V. Transferencias Correntes 12.050.740 8,8% 21,6% 14.657.201 9,6%
Operacions Correntes 84.078.821 61,4% -3,2% 81.389.955 53,3%
V1. Investimentos Reais 27.826.851 20,3% 89,9% 52.843.191 34,6%
VI. Transferencias de Capital 10.230.940 7,5% -69,5% 3.116.732 2,0%
Operacions de capital 38.057.791 27,8% 47,0% 55.959.923 36,6%
Operacions non financeiras 122.136.612 89,1% 12,5% 137.349.878 89,9%
OPERACIONS FINANCEIRAS
VIII. Variacién Activos Financeiros 2.078.400 1,5% -11,1% 1.848.400 1,2%
IX. Variacién Pasivos Financeiros 12.832.028 9,4% 5,9% 13.584.197 8,9%
Operacions financeiras 14.910.428 10,9% 3,5% 15.432.597 10,1%
TOTAL GASTOS 137.047.040 100% 11,5% 152.782.475 100%
35%
30%
2011
25% -

m2012

0%

1] \%

Vi

CAPITULOS

Vil Vil IX
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XUNTA
DE GALICIA

PONTEVEDRA

GASTOS DE PERSOAL

Milldns de euros

Deputacions

Inc.
interanual
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012| medio
Pontevedra 22,8 24,9 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 44,7 43,0 44,5 39,9| 58%
Gallicia 90,2 96,6 104,01 112,6 118,7 127,5 140,1 145,5 147,4 142,1 133,9]  4,0%
Pontevedra. Gastos de persoal 2002-2012
200,0
1500 H\.
P 100,0 -
o
°
S
s 50,0 ~ 5
" _ . ——— b —
or—v M
0,0
’ 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
et Pontevedra | 22,8 24,9 | 29,0 33,3 35,1 38,2 41,4 | 447 | 430 | 445 | 399
== Galicia 90,2 96,6 | 104,0 | 112,6 | 118,7 | 127,5 | 140,1 | 1455 | 147,4 | 142,1 | 133,9
Pontevedra. Gastos de Persoal (€ por habitante) 2002-2012
120,0
100,0
80,0
60,0
40,0 -
20,0
0 5002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
e=t= Pontevedra | 25 27 31 35 37 40 44 47 45 46 42
== Galicia 33 35 38 41 43 46 51 52 53 51 48
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PONTEVEDRA
OPERACIONS DE CAPITAL
Milléns de euros
Inc.
interanual

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 medio
Pontevedra 58,2 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0 -04%
Gallicia 181,4 180,6 185,01 208,1 242,8| 2459| 2443| 258,4| 2026 126,4 128,4| -34%

Pontevedra. Operacions de Capital 2002-2012
300,0

200 "
200,0
150,0 \
100,0
a Y
50,0 |— =g ¢ M o

0,0

Millons de €

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
e=$==Pontevedra | 58,2 55,0 63,0 70,7 65,4 98,6 77,0 90,3 59,3 38,1 56,0
=== Galicia 181,4 180,6 185,0 208,1 242,8 245,9 244,3 258,4 202,6 126,4 128,4

Pontevedra. Operacions de capital (€ por habitante) 2002-2012
300
250
200
150
100
50
© T2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
=== Pontevedra 64 60 68 75 69 104 82 94 62 40 58
il Galicia 66 66 67 75 88 89 89 92 72 45 46
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11.2.7. VARIABLES DE GASTOS

O total de gastos coincide co total de ingresos ao presentarse os orzamentos equili-
brados, e presentan unhas cifras de gastos de persoal (capitulo ) de 48 €/hab., 3 € inferior
ao dato de 2011, de media de Galicia, situdndose por encima deste dato as cifras dos
orzamentos de Ourense (con 92€) e Lugo (con 72£), as provincias de menor poboacion.
A Coruna foi a que presentou a menor cifra de gastos de persoal por habitante, con 34€/
habitante.

No tocante ao peso relativo deste capftulo na composicion dos gastos, dicir que
presenta unha media do 29,4%, moi similar & do ano 201 |, e superada amplamente na
Deputacion de Ourense co 42,5% do seu orzamento destinado ao pagamento dos gastos
de persoal. Por outra banda as porcentaxes das restantes roldan o dato da media, xa que
fluctlian entre o 26,1% en Pontevedra e o 28,2% na Corufa.

As cifras do total por operacions correntes (capitulos do | ao V) presentan unha ten-

dencia similar aos gastos de persoal, xa que foron as cifras de Lugo e Ourense, con |55 e
| 61€/hab. Respectivamente , as que superaron a media, que se sitla nos 103 €/hab. (7 €

por debaixo do dato de 201 |); mentres que A Coruha e Pontevedra presentan a mesma
cifra, de 85 €/hab.

Como consecuencia do elevado peso dos gastos de persoal na composicion de gas-
tos, foi na Deputacion de Ourense onde se reflectiu a maior porcentaxe de gastos co-
rrentes sobre o total, cunha porcentaxe do 74,6%, que xunto & porcentaxe do orzamento
da Coruna, con 70,5% foron as que superaron a porcentaxe media (62,7%). En Lugo e
Pontevedra a porcentaxe rolda o 54%.

Deputacions 84 ORZAMENTOS DE 2013



orzamenios
2013

<
4
+ o+
+r+

XUNTA
DE GALICIA

VARIABLES E RATIOS ECONOMICO-FINANCEIRAS

GASTOS

Euros por habitante e porcentaxes

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Gallicia
Gastos Totais 120 269 216 160 164
Gastos de Persoal (Cap ) 34 72 92 42 48
% GP/IGT 28,2% 26,8% 42,5% 26,1% 29,4%
Operacioéns Correntes (lao V) 85 155 161 85 103
%OC/GT 70,5% 57,4% 74,6% 53,3% 62,7%
Operacions de Capital (VH+VII) 24 91 41 58 46
% OC/IGT 19,9% 33,9% 18,8% 36,6% 28,2%
Operacions Financeiras (VII+IX ) 11 23 14 16 15
% OF/GT 9,6% 8,7% 6,6% 10,1% 9,1%
Variables de Gastos (per capita)
]
g
3 mG. de Persoal
% mOp. Correntes
S mOp. de Capital
g mOp. Financeiras
o
ACorufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia

Polo que respecta as operacions de capital (capitulos VI e VII) a deputacion co orza-
mento maior das catro destinado a es tes gastos foi a de Lugo, con 9 1€/hab. Moi por riba
do dato da media de Galicia, que se sitla nos 46€/hab., similar ao dato do ano pasado,
que era de 45€/hab.

Deputacions
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O orzamento da deputacion da Coruha é o de menor cifra das catro con soamente
24€/habitante, presentando Ourense e Pontevedra cifras intermedias.

No que atinxe as porcentaxes sobre o total de gastos, achéganse de media ao 28,2%,
reflectindo Pontevedra a maior porcentaxe das catro, con 36,6% seguida moi preto de
Lugo, co 33,9%. As outras dlas presentan porcentaxes moi inferiores en torno ao 19%.

Por Gltimo, as operacions financeiras (capitulos VIII e IX), acadan os |5€ por habi-
tante, mesma cifra que en 201 |, flutuando as cifras entre os 23€ de Lugo e os | 1€ da
Coruna. A porcentaxe destas operacions sobre o total de gastos & a menor das variables
aqur descritas, concretamente do 9,1% para a media de Galicia, roldando as porcentaxes

das deputacions aproximadamente | punto porcentual mais ou menos, agas o dato de
Ourense, co 6,6%.
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